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OF 49/2022 Cc

Bandeirantes, 16 de agosto de 2022

Ao Exmo. Pref. Municipal de Bandeirantes

Jaelson da Matta

Venho por meio desta, SOLICITAR aditivo para aporte de contrapartida do Lar
Szo Vicente de Paulo instituicdo de longa permanéncia para idosos, localizada na Avenida
Edelina Meneghel Rando, 2525, Vila Sao Vicente no Municipio de Bandeirantes no termo de
colaboragao n® 17/2022, nimero do SIT 54225 no valor de R$ 22.020,00, devido ao aumento
exacerbado dos valores dos automoveis; assim como também tendo em vista que a empresa
solicita um prazo de até 120 dias para entrega do veiculo e que o mesmo ainda necessita
passar por adaptacdo de acordo com o plano de trabalho; Observa-se que o término da
vigéncia do convénio dar-se-a em 31/12/2022 onde nao teremos tempo habil para pagamento
e recebimento do objeto, razéo pelo qual solicitamos também a prorrogagdo da vigéncia do

convénio por mais 90 dias.

Certos de vossa atencao, desde ja agradecemos.

\’%A Quw& &;&L"‘

\- José Rossato Filho

PRESIDENTE
CPF 548.856.549-68
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Sistema Integrado de Transferéncias

SIT - Sistema Integrade de Transferéncias
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

TERMO DE COLABORACAO N° 17/2022

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO ENTRE O LAR SAO
VICENTE DE PAULO E O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
EM CUMPRIMENTO AO REPASSE REFERENTE RECURSOS
ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA AO
EXERCICIO 2022.

Pelo presente Termo de Colaboragdio, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa
juridica de direito pablico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457 Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parand, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n® 76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson
Ramalho Matta, residente e domiciliado na Rua: Vereador José Santana, Vila Macedo, n® 514 - CEP
86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade n°®
3.348.934-0. expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Piiblica do Parand e inscrito no Cadastro
de Pessoas Iisicas do Ministério da Fazenda sob o n® 486.661579-68, abaixo assinado, doravante
designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado, LAR SAO VICENTE DE PAULO - PR, entidade
filantropica. inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob n°
76.135.540/0001-44, representado pelo seu representante legal, Sr. José Rossato Filho, brasileiro,
casado, empresdrio, portador da Cédula de Identidade RG n® 3.427.534-3 expedida pela Secretaria de
Estado de Seguranga Publica do Parand e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da

Fazenda sob n® 548.656.549-68, doravante denominada simplesmente LAR.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

A presente Colaborag@io tem por objetivo o repasse em parcela nica destinado ao atendimento integral
a idosovs do LAR.

Paragrafo 1° - O LAR atende a idosos que la residem no sistema longa permanéncia.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

| - Efetuar ao LAR o repasse para custeio do objeto desta Colaboragido, refeyente régursos da emenda

impositiva vinculada ao exercicio de 2021/2022 no valor de RS 114.100,00 (cento|e quatorze mil e
R Frei Rafac] Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 35424

E-mail: licitueao/dbandeirantes.pr.goy.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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cem reais), para aquisicio de um veiculo para transporte dos idosos, através do depdsito bancario na
conta corrente n® 28681-8, agéncia 0429-4, do Banco do Brasil em nome do LAR para exccugdio da
presente Colaboragdio, em caso de sobra de recursos O LAR DEVERA efetuar a devolugdo ao cedente
(MUNICiPIO) na conta corrente 4866-6 agéncia 0429-4 do Banco do Brasil em nome do Municipio sob
CNPJ: 76.235.753/0001/48.

IT - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos prestados pelo
LAR em decorréncia desta Colaboragdo, bem como apoiar tecnicamente O LAR na execugdo das
atividades objeto desta Colaboragio;

[IT - Assinalar prazo para que O LAR adote providéncias necessdrias para o exato cumprimento das &
obriga¢des decorrentes desta Colaboragdo, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo
da reten¢io das parcelas dos recursos financeiros, até o sancamento das impropriedades ocorrentes.

Pardgrafo Unico: E obrigagio do AR, manter e movimentar os recursos na conta bancéria especifica

da parceria.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO LAR

[ - Executar o objeto a que se refere & Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

II = Zelar pela manutengdo de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e
operacionais definidas pelo MUNICIPIO ¢ aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social,
em consonancia com a politica nacional de Satide Assisténcia Social vigente;

III — Proporcionar amplas e iguais condigdes de acesso & populagdio abrangida pelos servigos, sem
discriminagdo de qualquer natureza;

IV — Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados ¢ compativeis com o
atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos
desta Colaborag@o;

V — Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na aquisigio do objeto
desta Colaboragio, conforme estabelecido na clausula primeira:

VI — Apresentar, mensalmente, ao MUNICIPIO, até o 5° dia ttil do més subseg__uemc, por meio do
relatério circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que ofs/real‘ 508 financeiros

recebidos foram aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e

documentos de todos os atendidos:

R Frei Rafnel Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Telgdd 354
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br N\
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VII — Prestar contas a0 MUNICIPIO, conforme cléusula oitava da presente Colaborago;

VIII — Manter a contabilidade ¢ registros atualizados e em boa ordem, bem como relagio nominal dos.
beneficidrios das agdes colaboradas & disposi¢do dos orgdos fiscalizadores, e ainda, manter registros
contdbeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragdo;

IX — Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagio de contas, copias de Certiddo Negativa de
Débitos junto & Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e Certiddo
Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas;

X — Apresentar mensalmente até o 3° dia util do més Relatério Circunstanciado do atendimento
oferecido, conforme roteiro fornecido pela SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIA;

XII - Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pela
SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, com vistas a contribuir com
o planejamento do atendimento no dmbito municipal;

XI1I = Apresentar mensalmente extrato e conciliagiio bancdria;

X1V — Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragdo. com nome e nimero da Carteira de Trabalho
e Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato;

XV - Declaragdo de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigio para o pagamento de cada parcela
mensal do prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido
ou houver a inclusio de novo empregado, hipdteses nas quais o contratado deverd identifica-lo na forma

prevista no inciso anterior;

CLAUSULA QUARTA — DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho proposto pelo LAR devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria n® 13.019, de
31.07.14, contendo:

I - diagndstico da realidade que serd objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo
entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

[T - descrigio pormenorizada de metas quantitativas e mensurdveis a serem atingidas e de atividades a
serem executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem
como quais serdo os meios utilizados para tanto;

[1I - prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

I Frei Rafue! Proner 1457 Cx. Postal 281 CEF 863060000 T'el.: 43 §
E-mail: licitacuom@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.733/0001-48
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IV - definicio dos indicadores qualitativos ¢ quantitativos a serem utilizados para a aferi¢io do
cumprimento das metas;

V - elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou
com outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragdo desses
custos, tais como: cotagoes, tabelas de precos de associagdes  profissionais publicagdes
especializadas ou quaisquer outras fontes de informagao disponiveis ao piblico;

VI - plano de aplicagiio dos recursos a serem desembolsados pela administragdio publica;

VII - estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdencidrios ¢ trabalhistas
das pessoas envolvidas diretamente na consecugdo do objeto, durante o perfodo de vigéncia proposto;
VIII - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das
etapas vinculadas as metas do cronograma fisico:

IX - modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagio das etapas
vinculadas ds metas e com o periodo de vigéncia da parceria, niio se admitindo periodicidade superior a
I (um) ano ou que dificulte a verificagdo fisica do cumprimento do objeto;

X - prazos de andlise da prestagiio de contas pela administragiio ptiblica responsével pela parceria.
Pardgrafo 1° - Excepcionalmente, admitir-se-4 O LAR propor a reformulagdo do Plano de Trabalho,
sendo vedada a mudanga de objeto. Cabera ao Monitoramento da SECRETARIA DE ASSITENCIA
SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, apreciar a solicitagio ¢ manifestar-se a respeito no prazo
madximo de trinta dias.

Pardgrafo 2° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

XI - o plano de trabalho, que dele é parte integrante e indissocidvel;

XII - o regulamento de compras ¢ contratagdes adotado pela organizagio da sociedade civil, devidamente

aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordinaria n® 13.019, de 31.07.14, fica
designado a Secretdria MONICA ZANARDO DE SORDI, inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas do
Ministério da Fazenda sob o n® 528.779.659-53, gestora da presente parceria.

R Frei Rafac) Proner 1437 Cx. Postal 281 CEI* 86360000 Tel.! 5- |
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CLAUSULA SEXTA - DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordindria n® 13.019, de 31.07.14, a
Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, designada pelo Decreto Municipal n® 3.238/2021 realizara o

monitoramento e avaliagfio da presente parceria.

CLAUSULA SETIMA — DAS IRREGULARIDADES

Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragiio serd oficiada 8 SECRETARIA DE
ASSITENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberaré quanto & implicagdo de suspensdo
¢ demais providencias cabiveis.

Paragrafo Unico: Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.
CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

Esta Colaboragfio terd  vigéncia a partir da data de assinatura deste termo com término previsto até
31/12/2022. manifestagdo por escrito do titular da SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia do CMS (Conselho
Municipal Saude).

Em caso de prorrogagiio, serd indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para sua cobertura,

de cada parccla da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consondncia com a atual legislagdo.

CLAUSULA NONA -DO VALOR

O valor total estimado da presente Colaboragdo ¢ de RS 114.100,00 (cento e quarenta e seis mil
noventa e seis reais e quarenta e quatro centaves), onerando a seguinte rubrica orgamentéria da
SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA:

SECRETARIA | DESPESA/FONTE [RECTACAD RUNCIONAL | bEscricdo
ACAOSOCIAL MANUTENGAO DA SECRETARIA DE
ASSUNTOS DA 3190/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3 50.43.00 AGAO SOCIAL E ASSUNTOS DE
FAMILIA FAMILIA — EMENDA IMPOSITIVA

Pardgrafo 1° - O repasse da primeira parcela sera efetuado até o qui i 't'lxia 6s a publicagdio do
extrato do Termo de Colaboragiio.
R Frei Rafuel Proner 1457 Cx, Postal 281 CEP 86360000 ‘I'ql: 43 3512-4525 .
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Pardgrafo 2° - O repasse da segunda parcela fica condicionado & apresentagio e aprovagio da prestagéo
de contas da primeira parcela, o da terceira parcela fica condicionado & apresentagio e aprovagdo da

segunda e, assim sucessivamente, nos termos estabelecidos na clausula oitava.
CLAUSULA DECIMA —DAS PRESTACOES DE CONTAS

O LAR prestara contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

O LAR apresentard ao setor responsdvel pela fiscalizagao e avaliagio a prestagdio de contas, parcial e
anual, de acordo com as instrugoes da SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
FAMILIA e as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

[) Prestagiio de contas mensal: até o 5° dia atil do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentagiio comprovadora (via original e uma cdpia) da aplicagdo dos recursos recebidos, conforme
descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado das
atividades desenvolvidas; extratos bancérios conciliados, evidenciando a movimentagio do recurso e
rentabilidade do periodo; relatério de receita e de despesas; certiddo negativa de regularidade de situagdo
junto a Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e FGTS (CRF), relagdo nominal dos idosos atendidos, bem
como relatério bimestral no Sistema Integrado de Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado
do Parana.

IT) Prestagdio de contas anual: deverd ser apresentada até 31 de Janeiro do exercicio subsequente, nos
moldes das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parana e Municipio (prestagio de =,

contas do recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

Pardgrafo 1° - Nido poderdo ser pagas com recursos da Colaboragfio, despesas decorrentes de
multas, juros. taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo ¢ a titulo de taxa
de administrag¢dio, bem como de aquisigdo de bens permanentes.

Paragrafo 2° - A falta de prestagdo de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula, importard na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corregdo das impropriedades ocorridas.

Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo gerenciamento

eito as despesas de custeio,
T

administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que di

de investimento e de pessoal.

R Frei Rufuel Proner 1457 Cx. Postul 281 CEP 86360000 el.: 43 3542-4525 - b
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Pardgrafo 3° - A responsabilidade exclusiva da organizagfio da sociedade civil pelo pagamento dos

encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais ¢ comerciais relativos ao funcionamento da institui¢do e
ao adimplemento do termo de colaboragio ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade
solidria ou subsididria da administragdo publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do

objeto da parceria ou restrigiio a sua execugdo.

CLAUSULA ONZE — DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.

O controle ¢ a fiscalizagio da execugiio do presente ajuste ficardo sob encargo da SECRETARIA DE
ASSITENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, érgdo municipal responsdvel pela execugdo

Politica de Assisténcia Social e do Conselho Municipal de Assisténcia Social.

CLAUSULA DOZE - DA RESTITUICAO

O LAR compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores repassados pelo MUNICIPIO,
atualizados pelos indices de remuneragdo das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu
recebimento, nas seguintes hipoteses:

A inexecugiio do objeto desta Colaboragio;

Nio apresentagiio do relatorio de execugdo fisico-financeira; e prestagiio de contas no prazo exigido;

Utilizagdo dos recursos financeiros ¢m finalidade diversa da estabelecida.

CLAUSULA TREZE — DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragdo podera ser rescindida por infragio legal ou descumprimento de suas Clausulas
e condi¢des executdrias, bem como por dentincia precedida de notificagdo no prazo minimo de 60
(sessenta) dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer

hipdtese, pelas obrigagdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

Parigralo 1° - Quando da dendncia, rescisdio ou extingdo da Colaboragfio, cabera O LAR apresentar ao

MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagiio comprobatéria de-eumprimento das obrigagdes

R Frei Rafiel Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel
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assumidas até aquela data, bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicagdes financeiras.

Pardgrafo 2° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugéo
do objeto colaborado, no caso de paralisagao ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

Paragrafo 3° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até a

etapa que apresente funcionalidade;

CLAUSULA QUATORZE — DA PUBLICACAO -~

A eficdcia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato no érgdo de imprensa

oficial do MUNICIPIO., a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUINZE - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parana para dirimir quaisquer questdes
resultantes da execugdio desta Colaboragao.

E, por estarem de acordo com as clausulas e condigdes ajustadas, firmam o presente Termo de
Colaboragdo em 03 (trés) vias de igual teor na presenca de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 07 de julho de 2022.

- AT
MUNICIPIOD DE BANDEIRANTES-PR 7~
JAELSON{RAMALHO MATTA
Pref:

SECRETARIA DE ASSITENCI 7 E ASSUNTOS DA FAMILIA
MONICA ZANARDO DE SORDI
Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia
Gestora

TR (Lo

(TJAR SAQ VICENTE DE PAULO
| JOSE ROSSATO FILHO
Presidente

R Frei Rafue! Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 -
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO
TERMO DE COLABORACAO N.° 17/2022-PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO: 30/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR SAQ VICENTE DE PAULO
OBJETO: REPASSE PARA LAR SAO VICENTE DE PAULO ATRAVES DE TERMO DE
COLABORACAO REFERENTE RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA
VINCULADA AO EXERCICIO 2022
VALOR: RS 114.100,00 (cento ¢ quarenta e seis mil noventa e seis reais e quarenta e quatro centavos)

PRAZO DE EXECUCAO: Até 31 de dezembro de 2022.

PRAZO DE VIGENCIA: Até 31 de dezembro de 2022,

DOTACOES:
" SECRETARIA | DESPESA/FONTE DOTACAUEUNCIONAL ' DESCRIGRO
CRETARIAT 8|S DESEESA/FO! PROGRAMATICA !
ACAO SOCIAL E MANUTENGAO DA SECRETARIA DE
ASSUNTOS DA 31907000 09.001,08.244.0801.2059.3.3.50 43.00 r\Cr\(} SOCIAL EE ASSUNTOS DE
FAMILIA FAMILIA - EMENDA IMPOSITIVA

Bandeirantes, 07 de julho de 2022.

sl
MUNIC[ 10 DE BANDEIRANTES-PR p_—
JAELSON RAMALHO MATTA

IAA SAO VICLN I'E DE PAULO
JOSE ROSSATO FILHO
Presidente

R Frei Rafuel Proner 1437 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E~mail: lHeitaenof@bandeirantes.pr.gov.hr
CNPJ 76.235.753/0001-48
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PLANO DE TRABALHO
1 - DADOS CADASTRAIS
INSTITUICAO PROPONENTE: Razio Social — Lar Sfio Vicente de Paulo de | CNPJ: 76.135.540/0001-
Bandeirantes 44

ENDERECO COMPLETO: Av. Edelina Meneghel Rando, 2525 | EMAIL:
saovicentedepaulobandeirantes@hotmail.com

CIDADE: Bandeirantes | UF: PR | CEP: 86360-000 N DDD/FONE: 43 3542-4536

NOME DO RESPONSAVEL: JOSE ROSSATO FILHO CPF: 548.656.549-68
CARTEIRA DE IDENTIDADE /| CARGO: FUNCAO: Presidente EMAIL:

ORGAO EXPEDIDOR: 3.427.534-3 | Presidente rossatofilho@hotmail.com
SSP/PR

QUALIFICACAO COMPLETA: Brasileiro, casado, empresdario, nascido em Bandeirantes/PR.

ENDERECO: Rua: Sdo Paulo, 1915, Centro, Bandeirantes - PR

NOME DO TESOUREIRO: MATHEUS JOSE BARBOSA CPF: 080.456.069-24
CARTEIRA DE IDENTIDADE /| CARGO: FUNCAO: Tesoureiro EMAIL:

ORGAO EXPEDIDOR: 12.442.312-0 | Tesoureiro barbosam371@gmail.com
- SSP/PR

QUAL!FICA(_:.—KO COMPLETA: Brasileiro, solteiro, profissdo comerciante, nascido em Bandeirantes/PR.

ENDERECO: Avenida Edelina Meneghel Rando, 792 Centro, Bandeirantes - PR

2 — IDENTIFICACAO DO PROJETO

TITULO DO PROJETO: Atendimento Integral a Idosos no Lar Sdo Vicent¢ ~ PERIODO DE EXECUCAO:
de Paulo na Modalidade de Instituigio de Longa Permanéncia para idosos. ‘ 12 meses

TIPO DE SERVICO: Instituigio de Longa Permanéncia para ldosos

JUSTIFICATIVA DO PROJETO:

O atendimento institucional em regime de longa permanéncia para idosos necessita de agdes integradas na perspectival
de oferecer condigdes para que os idosos tenham boa qualidade de vida e se sintam acolhidos em um ambiente favoravel
lao desenvolvimento humano.

Nossa instituicdo atende um total de 44 idosos.

De acordo com a Tipificag@io Nacional de Servigos Socioassistenciais (Resolugiio n® 109, de 11 de Novembro de 2009),
as edificagdes devem ser organizadas de forma a atender aos requisitos previstos nos regulamentos existenles ¢ as|
necessidades dos usudrios, oferecendo condi¢ées de habitabilidade, higiene, salubridade, seguranga, acessibilidade ¢
privacidade.
Deve assegurar a convivéncia com familiares, amigos e pessoas de referéncia de forma continua, bem como o acessd|
as wtividades culturais, educativas, lidicas ¢ de lazer na comunidade. A capacidade de atendimento das unidades deve]
seguir as normas da Vigildneia Sanitdria, devendo ser assegurado o atendimento de qualidade (...).
Também deve contar com pessoal habilitado, treinado e supervisionado por equipe técnica capacitada para auxilian
nas atividades da vida didria.

Para isso existe a necessidade de profissionais qualificados provenientes das miltiplas dreas de formagdo, que
exercem atendimento direto e indireto aos idosos, de forma a garantir os direitos fundamentais inerentes a pessoa humana.

Portanto, ¢ preciso obter recursos humanos, materiais e financeiros, com vista em um trabalho em rede com o poder
plblico, para que esse trabalho seja efetivado com qualidade.

IDENTIFICACAO DO OBJETO: Atendimento integral a idosos.

OBJETIVO GERAL: Atender integralmente a idosos no Lar Siio Vicente de Paulo na modalidade de Institui¢iio de

Longa Permanéncia. /K
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e OBJETIVOS ESPECIFICOS:

o Oferecer instalagdes fisicas em condi¢des adequadas de habitabilidade;

s Preservar a identidade do idoso oferecendo um ambiente de respeito e dignidade;
o  Fornecer vestudrio adequado e alimentagio suficiente;

s Proporcionar cuidados & saude;

o Oferecer atendimento personalizado;

e Manier no quadro de pessoal profissionais com formagdo especifica;

o Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais;

o Desenvolver condigdes para a independéncia e o auto-cuidado.

ABRANGENCIA GEOGRAFICA: Bandeirantes / PR
PUBLICO ALVO / BENEFICIARIOS: 44 idosos
ATIVIDADES/METODOLOGIA:

Setor Financeiro: Gerenciamento financeiro dos recursos oriundos da Subvengdio Municipal, Contribuigdes dos Idosos,

Promogdes e eventos ¢ doagdes diversas.

Setor de Coordenagiio: capacitagdo dos funciondrios; acompanhamento a familiares, voluntdrios, colaboradores e grupos
de visita; Avaliagiio ¢ orientagdes para internagdo e desligamento de idosos na Instituig@io; acompanhamento de projeto
internos da Instituigiio ou de instituicaes parceiras; informagio de estagidrios nas dreas de Enfermagem; formagéo human
¢ espiritual bimestral aos funciondrios; celebraglio Eucaristica semanal; celebragio da Palavra ds quintas-feiras;

aconselhamento espiritual aos idosos, funciondrios e familiares.

Setor de Enfermagem: Controle de qualidade de refeigdes oferecidas; controle de evacuagiio; Controle Diabete
Mellitus; Controle de Hipertensio Arterial; Controle de medicamentos; Evolugdo de curativo; Controle de procedimentos
individuais; Orientagfio aos familiares de idosos institucionalizados, no que diz respeito a sua saude (encaminhamentos,
procedimentos realizados); Treinamento e acompanhamento de novos funciondrios de auxiliares de enfermagem;
Organizaciio, controle de validade das medicagdes efou produtos médico hospitalares, de estoque e doagdes; Observar,
orientar e instruir, uso continuo dos equipamentos de protegiio individual (EPI) aos funciondrios da enfermagem;|
Monitorar, orientar ¢ treinar o atendimento da equipe de enfermagem bem como avaliar as prescrigdes de enfermagem e
aprimoramento dos relatérios; Pedido de medicamento para Unidade Bésica de Saide (UBS) do municipio. (mensal);
Pedido de medicagilo controlada para Rede Bdsica de Satde Mental. (mensal); Pedido de produtos médico-hospitalares
e de higiene para geréncia da institui¢iio. (mensal); Acompanhamento semanal com profissional médico da UBS Lordani,
# fim de encaminhar para especialidades ¢ exames de rotina aos internos, conforme necessidade; Realizar trabalhos|

humanizado. orientando idosos a procedimento a serem realizados, preservando e respeitando o idoso, observando seu

nivel de compreensio.

Setor de Fisioterapia: avaliagio das necessidades dos idosos; desenvolvimento de metas fisioteraputicas em Saide,

Publica; atendimentos individuais; atendimentos em grupo; aumentar a capacidade funcional; desenvolver as capacidade% A
I A
(4

7y
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sensorio-motoras de lateralidade: diregio, imagem corporal e equilibrio; avaliar a orientagdo espacial e a nogdo de
esquema corporal; aumentar a resisténcia fisica, levando-se em conta a dor e a fadiga; Inibir os padrdes anormais de
postura ¢ estimular os normais; desenvolver a marcha; estimular aspectos cognitivos e senso de percepgdo paral

proporcionar atividades compativeis com a sequela deixada.

Setor de Servigo Social: Atendimentos aos usudrios do servigo; Aplicagdo dos direitos conforme o Estatuto do Idoso;
Acompanhamentos individuais para consultas, bancos, INSS, CRAS, entre outros; Atendimentos/orientagdes al
voluntéarios e funcionarios; Atendimento e contatos telefénicos com familiares ¢/ou responsaveis dos idosos; Atualizagio
dos dados sobre os idosos da institui¢do; Controle de vagas disponiveis na institui¢éo por Ala e Sexo; Conhecimento das|
Leis/Direitos do idoso ¢ da realidade social para melhoria do atendimento; Contatos e encaminhamentos para a rede de
lservigos; Entrevista com beneficiarios a prestar servigo comunitario na Instituigdio; Elaboragio de documentagiio referente
a0 Servigo Social ¢ & Institui¢do; Elaboracio, coordenagiio, acompanhamento e avaliagiio de planos e projetos da drea;
Firmar parcerias para a Institui¢lio; Internagdo e acolhida do idoso; Organizagilo ¢ participagfio em eventos na Instituigdo;
Orientacdo e acompanhamento externo aos idosos em atividades de lazer, recreativas e sociceducativas; Participaggo em
reunides e atividades da rede de servigos; Pesquisas sobre assuntos referentes d drea; Preenchimento da documentagdo
referente ao internamento do idoso; Realizagio do desligamento do idoso; supervisdo, acompanhamento e avaliagdio dos
Projetos e Oficinas internas; Supervisdo, acompanhamento e avaliagdo de estagio de Servigo Social; Triagem, selegdo ¢
acompanhamento de voluntarios; Viabilizagdo ¢ acompanhamento dos idosos para completar e/ou adquirir documentagio

pessoal; Visita ao idoso hospitalizado; Visitas domiciliares para avaliagdo de acolhimento na Instituigdo.
RECURSOS HUMANOS:

| Coordenadora (Auxiliar Administrativo) - 40 horas

1 Assistente Social — 30 horas (Segunda a Sexta: 09:00 as 17:00 ¢/ 2 horas de almogo)
| Enfermeira — 40 horas (Segunda a Sexta: 12 horas didrias ¢/ | hora para almogo/janta)
5 Servicos Gerais — 44 horas (07:00 as 17:00 ¢/ 2 horas de almogo)

| Setor Financeiro — 40 horas (07:00 as 17:00 ¢/ 1 hora de almogo)

I Secretaria — 44 horas (09:00 as 18:00 ¢/ | hora de almogo)

4 Técnica de Enfermagem — 44 horas (07:00 ds 16:00)

I Motoristas — 44 horas (07 as 17:00 ¢/2 horas de almogo)

1 Faxineiras — 44 horas (07:00 as 16:00 ¢/ [ horas de almogo) — Regime de Escala

I Zeladora — 44 horas (07:00 as 16:00 ¢/ 1 horas de almogo)

1 Vigia — 44 horas (23:00 4s 07:00)

2 Cozinheiras — 44 horas (07:00 as 17:00 ¢/ 2 horas de almogo) — Regime de Escala

6 Cuidadora — 44 horas ((07:00 ds 16:00 ¢/ 1 horas de almogo) — Regime de Escala
TOTAL: 26 Funciondrios

PARCERIAS ENVOLVIDAS: UENP/Voluntirios / Benfeitores.
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INDICADORES OBRIGATORIOS: Os indicadores obrigatorios se expressardo na melhoria da saude fisica ¢
mental dos idosos, bem como melhorias da condigdo social,

CRONOGRAMA DE EXECUGCAQ DO PROJETO (ATIVIDADES):

Alimentagdio:
CAFE DA MANHA A partir das 08:00 hs
ALMOCO 11:30 hs
CAFE DA TARDE 14:30hs
JANTAR 17:45hs
Bunho:
BANHO ALATE ALA Il A partir das 07:00hs
Hordrio de visita:
ALAle ALA Il 14:00 as 16:00 (terga, sexta e domingo), neste periodo

de pandemia ndo estamos autorizando visitas

SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO:
3 — CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE): PROJETO 1

META ESPECIFICACAO

- Promogiio da saude fisica ¢ mental dos idosos, atendendo conforme a necessidade de cada um;
- Atendimentos individuais e grupais nas dreas de servigo social, psicologia; educagio fisica;
fisioterapia e enfermagem;

- Controle da alimentag@io fornecida aos idosos;

44 idosos |- Higienizagdo adequada no ambiente oferecido aos idosos;
- Preservar e estimular a fungdio motora dos idosos;

- Prevengllo de agravos de doengas fisicas e mentais;

- Garantia dos direitos dos idosos conforme Legislaglo Especifica.

4 — PLANILHA DE CUSTOS / PLANO DE APLICACAO (RS 1,00)
NATUREZA DA DESPESA

ESPECIFICACAO i ANUAL '

Aquisi¢do de um automével éaap_tz{do para transporte de idosos. | R$114.100,00

TOTAL GERAL:

4,1 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO PARCELAS! (RS 1,00)

g PARCELA
META DESPESAS :
. ESAS | UNICA
Aquisi¢io de um automével
44 idoses adaptado para transporte de TOTAL: RS 114.100,00

idosos
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5 PARCERIAS:

Nome do Orgdo ou entidade Parceira: Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Classilicagdo do Orgio na estrutura administrativa: Orgdo Pablico do Poder Exceutivo

Posigio do Orgio na estrutura federativi: Municipyl

Origem dos recursos repassados: Municipal

Natureza do instrumento de parceria: Parceria

Nome do Orgio ou entidade Parceira: Seeretaria de Assisténein Social ¢ ussuntos da Familia

Total de recursos linnneciros previstos para ano 2022: RS 114.100.00

Resumo do ohjetive da parceria: Emenda Impositiva

6 — DECLARACAO

Declaro para fins de prova junto a prefeitura do Municipio de Bandeirantes/Secretaria Municipal do Idoso que: Inexiste
qualquer débito de mora ou situago de inadimpléncia com 0 TESOURO NACIONAL ou qualquer 6rgdo da Administragio
Piblica ou do MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes|
consignadas no Or¢amento do MUNICIPIO, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.
£ 0 (e
»‘Lﬁ-—\' Q QAT J\L.- L L

Bandeirantes, de de 2022 ( " José Rossato Filho

7 -~ APROVACAO PELO CONCEDENTE

Este Plano de Trabalho encontra-se APROVADQ, por estar em concordéncia com o que rege o Decreto 52/2010, no
seu artigo 1° §10. Anexo 11, Item 4 ¢ artigo 116, da Lei 8.666/1993 ¢ Resolugiio n®28/2011/TCE.

Bandeirantes, de de 2022.

(Autoridade)
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DECLARACAO

Eu, José Rossato Filho, portador do RG n°® 3.427.534-3, Presidente do LAR SAO VICENTE
DE PAULO DE BANDEIRANTES, CNPJ 76.135.540/0001-44, declaro, para os devidos fins
acerca da celebrag@io de Convénio com a Prefeitura Municipal de Bandeirantes:

| — que ndo irei remunerar, com os recursos recebidos, pessoal da Diretoria desta Entidade e,
nio os irei contratar para a execug¢io do objeto do Convénio, bem como ndo irei contratar servidor
publico de qualquer esfera governamental para execugdo do objeto do Convénio;

Il - que os bens ¢ direitos desta Entidade néo constituem patrimonio de individuos;

[II - que me responsabilizo pelo recebimento, pela aplicagio ¢ pela prestagio de contas do
recurso recebido;

IV —que esta Entidade ndo possui divida com o Poder Piblico, bem como néio possui inscri¢io
nos bancos de dados publicos ¢ privados de protegédo ao crédito;

V — que nem eu, nem a Entidade ¢ nem seus Dirigentes somos réus em ag¢do civil piblica ou
outras acoes alusivas a desvio de recursos puiblicos ou qualquer agfio que envolva dentncia de
irregularidade ou desvio de dinheiro;

VI = que nem eu e nem os demais integrantes da Diretoria desta Entidade somos Servidores
Publicos ou Dirigentes do 6rgio ou Entidade contratante ou responsavel por esta Licitagdo ou
Convénio.

Sendo esta expressdo da verdade, firmo o presente.

Bandeirantes, de de 2022,
- 4
», Q -QS
o . \Nea 2D
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Y
"‘-.\ \ José Rossato Filho
\
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Londrina, 15 de Agosto de 2022.

A
LAR SAO VICENTE DE PAULO BANDEIRANTES
CNPJ - 76.135.540/0001-44

Ref.: Orcamento Chevrolet SPIN LS 1.8 ECONO.FLEX 4 Portas Ano 2022 Mod. 2023

PROPOSTA DE VENDA

Em aten¢do a vossa solicitagdo, apresentamos proposta para fornecimento de produto de
fabricacdo de nossa representada comao segue:

Imagem meramente llustrativa

Chevrolet Spin LS 1.8L Econo.flex Ano 2022 Mod. 20

Codigo 5X752P / R7Z =

. NTANA
0 novo Chevrolet Spin LS 1.8L foi feito para os dias de hoje. __ %-NSSSSO DE VENDAS
Abaixo contetdo da verséo proposta: N s, 9149-6800

105035532/0001-88

- 5 lugares J / -
- Airbag duplo METRONOQRTE
- Alarme Anti-furto COMERCIAL DE }VB CULg!:' LTDA.
- Assistente de partida em aclive ) AN L, o 70-070
- Controle Eletrénico de estabilidade e tragao [ LONDRINA-PR

- Sistema de freios com ABS, EBD
- Macanetas externas na cor do veiculo

METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA
Av. Brasilia, 1,701, Jardim Shangri-la 8, CEP 86.070-020 - Landrina = PR — Fane: (43) 3377-1212 Fax: (43) 3377-1229
www.metronorte.com. br
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- Rodas de ago 15"com calotas integrais

- Ar condicionado

- Direcao Elétrica Progressiva

- Indicador de troca de marchas

- Trava elétrica das portas com acionamento na chave

- Vidro elétrico nas portas com acionamento por "um toque", anti
- @esmagamento e abertura

- Fechamento automatico pela chave

- Banco da segunda fileira bipartido e rebativel

- Provisdo para instalacdo de Radio

- Sistema de fixacdo de cadeiras para criancas ( isofix e top tether )
- Cinto de seguranca traseiro laterais e central 3 pontos

- Luzes indicadoras de direcao laterais

- Banco da segunda fileira corredigo

- Painel de instrumentos em preto “Jet Black™

- Transmissdo automatica de seis velocidades com opgao de troca
manual de marchas “Active Select ~

MOTORIZAGAQ 1.8 SPE/4
Numero de cilindras 4 em linha
Injecdo eletrénica de combustivel M.P.F.I

Etanol - 111 CV (58,8 KW/78,9HP) @6400

Poténcia Maxima Liquida (ABNT NBR 5484/1SO fPm
1585) Gasolina - 106 CV (57,4 KW/76,9HP)
@6400 rpm

Torque Méximo Liquido (ABNT NBR 5484/is0  Etanol —9,8 mKgf (96 Nm) @ 5200 rpm
1585) Gasolina — 9,5 mKgf (93 Nm) @ 5200 rp

Vilvulas, total 8 (SOHC) e
TRANSIVIISSAO Automatica 6 velocidades ﬁ

Tipo Automatico E'LSO‘ NS
DIMENSOES CONSULTOR

Altura 1-684 mm i—v—- & —-|
Comprimento Total 4,416 mm 050\55532 000 1"88
T . METRONORTE

Distancia entre eixos 2.620 mm COMERCIRL DE VEICULOS LTDA
i ., BRASILIA, 1701

Largura (carroceria) 1.735 mm SHANQF{I-LA-B s 56070020

Largura Total (espelho a espelho) 1.953 mm |_ LONDRINA - PR

CAPACIDADES

Porta malas 710 litros

METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA
Av. Brasilia, 1,701, Jardim Shangri-13 B, CEP 86.070-020 - Londrina — PR — Fone: (43) 3377-1212 Fax: (43) 3377-1229
www.metronorte.com.br
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Tanque de combustivel 53 litros
Pneus 195/65 R15

Chevrolet Spin LS 1.8L econo-flex Ano 2022 Mod. 2023
- Codigo 5X752P Cor: Branco Summit

VALOR FATURAMENTO -R$ 104.120,00

e *Oferta valida para pedido de unidades, e faturamento até 31 de Agosto de 2022 de

acordo com a disponibilidade do fabricante.
e *Valores sujeitos a alteragdes sem aviso prévio, de acordo com a tabela de pregos,

condicdes comerciais definidas pela GM e ou, alteragdes nos percentuais de IPI definidas

pelo Governo Federal.

A disposicao,

—CONSU L_"r'pj;i/ DAS
=443 i 91496800 / ( 43 ) 3377-1437
--‘_-._‘_--_\_-__"“—-—-_
ELSON SANTANA
CONSULTOR DE VENDAS

" 105035532,/0001-68

METRONOQRTE
COMERCIAL DE VEICULOS LTDA.

AV. BRASILIA, 1701
SHANGRI-LA-B - CEP 88070-020

| LONDRINA-PR __]

LI 2 T

METRONORTE COMERCIAL DE VEICULOS LTDA
Av. Brasilia, 1.701, Jardim Shangri-la 8, CEP 86.070-020 - Londrina — PR — Fone: (43) 3377-1212 Fax; (43] 3377-1229
www.metronorte.com.br

Pagina3de 3



[04.580.483/0001-62]
- . mmmwm:mm
cavenaghi gfﬁ B
- L a0 o
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A quem possa interessar.

ASSUNTO: TRANSFORMAGAO — SPIN ACESSIVEL

INOVACAOQO: Esse ¢ o motivo de hoje termos como mais atual o SISTEMA PISO BAIXO COM
RAMPA DE ALUMINIO. Essa solugdo (SPIN PISO BAIXO COM RAMPA) foi desenvolvida
pensando no conforto do cadeirante, onde ele terd sua visfo periférica preservada, estard ambientado
com 0s oulros passageiros ¢ terd menos oscilagdes no momento do transporte, sem contar que esse
sistema também traz conforto para quem opera, por se tratar de um transporte assistido.

Ainda temos a solugdio no veiculo DOBLO, seja modelo TETO ELEVADO COM PLATAFORMA
ELEVATORIA E DOBLO PISO BAIXO COM RAMPA. Porém com a descontinuidade do
VEICULQO DOBLO, essa solugiio s6 podera ser aplicada em veiculos seminovos.

NAO I POSSIVEL INSTALACAO DE PLATAFORMA ELEVATORIA NA SPIN

No Veiculo Chevrolet Spin niio ¢ possivel realizar a instalagdo de plataforma elevatéria, devido a alguns
motivos:

I. A Norma ABNT NBR 13646, dispde dos requisitos minimos para instalagdo de Plataformas
Elevatérias Veiculares em vefculos de Classe M1, de carater publico e privado.

2. Devido a dimensdes minimas requeridas na referida Norma, e a estrutura de construgdio do veiculo
Chevrolet SPIN, fica invidvel o atendimento as

condi¢des impostas pela Norma.

3. A mesma NBR trata também dos requisitos minimos para instalagdo de Rampas de Acesso Veiculares
em veiculos da Classe M1, de cardter pablico e privado.

4. E possivel realizar o atendimento aos requisitos da NBR 15646, bem como o atendimento as questdes
relativas a seguranga, conforme as disposigdes atuais do SENATRAN, e autorizados pelos respectivos
CAT’s da empresa com a solugdo da RAMPA DE ACESSO VEICULAR.

g
=
g
5]
Atenciosamente
¢\ cavenaghi
x\ Féblo Vinicius

SR § T 1% 0 S | i W
rereen [loscisw iy mesess | mited oo s em

-——

§_caveracH

cavenaghi  (11)2380 - 3056 | (11) 2380 - 3068 | B 11 94750 - 7806
fabio.vinicius@cavenaghi.com.br
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SOLUCOES E EQUIPAMENTOS PARA HENRIQUE NEMETH - EPP
PESS0AS COM MOBILIDADE REOUZIDA RUA RAPOSO TAVARES N* 1,090
PILARZINHO « GEP 82100-452
L— CURITIBA - PR -—-I

LAR SAQO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES

13.432.366/0001 - 81
SPIN PISO BAIXO

DATA: 13 DE‘ JULHO DE 2022
NOME: LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES
ENDERECO: AVENIDA EDELINA MENEGHEL RANDO N° 2525 VILA SAO VICENTE
BAIRRO:
CIDADE: BANDEIRANTES CEP: ESTADO PR
TEL.: 43 — 3542 - 4536 43 - 996634 - 5196 EMAIL: saovicentedepaulobandeirantes@hotmail.com
CNPJ/ CPF 13.432.366/0001 - 81 INSC. EST | ISENTO
OBS.: AJ C SRA NILSILENE
IDENTIFICACAO DO VEiCULO
Veiculo Modelo Ano
Cor CHASSI
EQUIPAMENTOS UTILIZADOS
QUANT coD. DESCRIGAO
01 KIT PISO BAIXO — RAMPA DE ALUMINIO - SPIN
01 SISTEMA DE RETRATORES CENTRAIS — CINTO DE SEGURANCA

CONDICAO DE FORNECIMENTO

VALOR UNITARIO: RS 32.000,00 ( trinta e dois mil reais).

FORMA DE PAGAMENTO: A VISTA
Previsdo de Instalagdo: 90 dias apos agendamento

Local de Instalagdo: Curitiba - PR
Garantia dos Equipamentos: 1 (um) ano. (R
Validade da proposta: 29/07/2022

HE

. 5 54
faban .-'.’.r,_f,q‘s.*
Depto de Vendas
NRIQUE NEMETH - EPP

Hﬂ nnid hnadaptacoes.cam.bir

4 (41) 333042015
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LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES
SPIN ACESSIVEL
{ GADEIRANTE + 2 PASSAGEIROS +1 MOTORISTA

| Il DATA: 13 DE JULHO DE 2022

" | NOME: LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES
b | ENDEREGO:  AVENIDA EDELINA MENEGHEL RANDO N° 2525 BAIRRO: VILA SAO VICENTE

A | cipade: BANDEIRANTES CEP: ESTADO PR
I TEL. 43 - 3542 - 4536 43-986624 - 5196 EMAIL: saovicentedepaulobandeirantes@hotmail.com
* CNPJICPF 13.432.366/0001 - 81 INSC. EST | ISENTO

11 oBs: Al C SRA NILSILENE

) IDENTIFICAGAO DO VEICULO

! Veiculo Modelo  SPIN 1.8L Ano

EQUIPAMENTOS UTILIZADOS
QUANT cob. DESCRICAO
01 KIT PISO BAIXO — SPIN
01 SISTEMA PARA PRENDER CADEIRA DE RODAS
_—

b CONDIGOES DE FORNECIMENTO

!; | VALOR DO CARRO PRONTO: 34.000,00 (TRINTAE QUATRO MIL REAIS)

FORMA DE PAGAME_NTO: A VISTA A'NTECIPADO )

PRAZO DE EXECUGAO: 90 DIAS APOS DOCUMENTACAQ PF_{EPARADA
VALIDADE: 29/07/2022 e
. - [10.293.523/0001-271
oorid (s AT CONFORT AGAPTAG SRS

i AUT0 CONFOAT ADAPTAGOES VINICIUS ANELLI - ME
| VINCIUS ANELLI- ME el 1o

VL Tibirio « CEP 14050-140
L. RBTIAAR PROTO - 6P _I
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LAR SAO VICENTE DE PAULO
DE BANDEIRANTES

CHEVROLET SPIN ACESSIVEL CAVENAGHI PISO BAIXO
1 CADEIRANTE + 2 PASSAGEIROS + 1 MOTORISTA

DATA: 13 DE JULHO DE 2022
NOME: LAR SAQ VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES
ENDERECO: AVENIDA EDELINA MENEGHEL RANDO N° 2525 BAIRRO: VILA SAQ VICENTE
CIDADE: BANDEIRANTES CEP: ESTADO ] PR
TELS 43— 3542 - 4536 | 43 — 996634 - 5196 EMAIL: saovicentedepaulobandeirantes@hotmail.com
CNPJ /| CPF 13.432.366/0001 - 81 INSC. EST | ISENTO
OBS.: Al C SRA NILSILENE
IDENTIFICACAO DO VEICULO
Veiculo Modelo | CHEV/SPIN 1.8 L Ano
Cor PLACA
EQUIPAMENTOS UTILIZADOS
QUANT coD. DESCRICAO
01 ETO 1539 KIT PISO BAIXO PARA SPIN ACESSIVEL (STANDARD)
01 CTE 1989 [ FIXADOR DE CADEIRA DE RODAS AUTOMATICO |

CONDICAO DE FORNECIMENTO
VALOR UNITARIO: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais).
CONDICKO ESPECIAL JULHO/2022 - VALOR TOTAL R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

10 PAG. RS 15.000,00 (quinze mil reais), referente a reserva de equipamentos.

20 PAG. antecipado a entrega do veiculo transformado - R$ 15.000,00 (quinze mil reais), referente a quatagéo

total da transformacgo veicular, §
o

Transferéncia Bancéria:

ITAU AG 6326 C/C37399-7 | CNPJ 04589483 000162

Cavenaghi Industria e Comercio de Equipamentos Especiais Ltda.

Previsdo de Instalagdo: 20 a 30 dias Uteis, apds agendamento pela oficina.

Local de Instalacdo: Cavenaghi/Av.Jaguaré 1046 Sao Paulo/SP. -

Garantia dos Equipamentos: 1 (um) ano, a partir da data de emissd@o da nota fiscal de entrega. g

Local da Garantia em S3o Paulo: Cavenaghi — SEDE §

Validade: 29/07 /2022 i 3

DEPTO COMERCIAL FABIO VINICIUS: SUPERVISOR U

C8Vv -:I"kaghi (11) 2380 - 3056 | (11) 2380 - 3068 | {5 1194750 - 7806
fabio.vinicius@cavanaghi,com.br PG 01
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ESPECIFICACOES TECNICAS PARA ADAPTAGAO VEICULAR COM ACESSIBILIDADE

Rampa Manual de Aluminio Cavenaghi 2 N
Faul rugnuseio com mecanisme de mulo a gas para reducdo de osforgo.

gamps dividida em duas partes, construida em oluminio ¢ piso anti-dertapuante.
A rasiipa toseis racoliida, nao intarfere na vivibilidode traseira atruves do
rotroreincs mntinons central,

Coepacidede de curgje ofé 250 Kg.

Sistema de Retralores Elétricos Centrais

Sistemn oo havernenio que nBe permitle mavimenios laterais,
longitudinals Gu reiacionals, Nos movimentos de acelerogbo,
desncateracto o frenagem do volculo, com sistema ortl reforna
da codeirs de roday

Pernile ajusie & positionamento cdequado o iado Hipo e
madalo de asdoro di rodas com manuseio faal e sngurm,
sanda que o mesnn ¢ do tipo Yengate rpilo”, podendo ser
remiovides gquande nio asta emusa,

O sintarnn de trovamento atgnde o todos

regulsites do nome 15010542 (Cenificada internacional),

Clnto de Seguranga para Cadeirante

Tipo torteco sbdomingl[Trés Pontes) com regulador de

aiura pai a teeire ponlo.

O dnto da segurange veleulor especifics paro cadeiranie

otendis todes o 1equisitos du nommio 15010542, [Certificodo Internacenall.

Sistema Slide Click

Sao fobricade: em ligy do oluminio especificos paro o trunsporte
da codelrantes, pesdibilitando o faal munuseio dos equipamentos
de fizagao

Piso Niveleder Esirutural ne Saléo Treseiro

O piso do veuio ¢ nivelodo evitando acdentes e dificuldades na
movimentryds dos deficientes, poswi ceracieristico “estrutural”
de relores porn s eguipamantos instaladan,

Cliente:

Bonco para ¢ Acermpanhanta

A ancaregern dos buncos no pisa do veiculo cansiderara os
recomendacses sobre | POLTRONA E SUA ANCORAGEM |
delinidos pelo CONTRAN em resolugoo eipecifica sobre v
assunio. OPCAO COM PRESEWA&O DO BANCO ORIGINAL.

Dados Tecnine do veiculo

Para que o aduptocin viscular no veiculo CHEVROLET SPIN possa ser pxecutada da melhsr farma, fozemos as seguintes
racomenidncoe: NAD OFTAR PORIMOBELD || ACTIVE || Outros medelos comin SPIN LT | 5PIN ADVANIAGE | SPIN LTZ w0 compativeis
OB%: VEICULDS Co it STNSOR DE ESTACIONAIENTO, TERAD SUA FUNCAO DESABILITADA,

A caveraont

Ca\.»'enaghi (11) 2380 - 3056 | (11) 2380 - 3068 | & 11 94750 - 7806
fabio.vinicius@cavenaghi.com.br PG 02
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“LAYOUT” DO TRANSPORTE

Banco Original 1/3 "

Banco Original 2/3 /
Rebatido

Cliente:

{11) 2380 - 3056 | (11) 2380 - 3068 | (¥ 11 94750 - 7806

cavenaghi
fabio.vinicius@cavenaghi.com.br
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___ PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRA
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 235/2022-PMB Bandeirantes-PR, 24 de agosto de 2022.
Ref.: Inexigibilidade n” 30/2022-PMB Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR

Prezado Senhor

Vimos através da presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto a
possibilidade de firmar TERMO ADITIVO ao contrato n® 17/2022, celebrado entre esta Municipalidade
¢ a LAR SAO VICENTE DE PAULO, firmado através do processo de Pregdo Eletronico acima
mencionado, que tem por objeto 0 REPASSE EMENDA IMPOSITIVA DA CAMARA DE VEREADORES
DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, nos termos da documenta¢do anexa.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta

estima e distinta consideragao.

A}é1 iosamente,
i

CIBELE GUSMAO FONTOLAN DA SILVA

Dirdtora (le Licitacao

A Assessoria Juridica do Municipio de Bandeirantes-PR
Rua Frei Rafael Proner n® 1457 - Centro

CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES - PR

Caixa Postal 281

R Frei Rafuel Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-43235
E-mail: licitacno@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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Minuta do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORACAO N.”
17/2022 - PMB
INEXIGIBILIDADE N°30/2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA TERMO DE COLABORACAO FIRMADO
ENTRE O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR E LAR SAO VICENTE DE
PAULO.

O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, Estado do Parand. pessoa juridica de direito
publico interno. com sede na Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Centro na cidade de Bandeirantes. Estado do Parana.
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob o n® 76.235.753/0001-48, neste ato devidamente representada pelo
Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e fungdes. o Senhor Jaelson Ramalho Matta, residente ¢
domiciliado na Rua: Vereador Jos¢ Santana. Vila Macedo, n° 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes.
Estado do Parana. portador da Cédula de Identidade n” 3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga
Piablica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n? 486.661579-68. ora
denominado CONTRATANTE ¢ o LAR SAO VICENTE DE PAULO . entidade filantrépica. inscrita no

~Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob n® 76.135.540/0001-44. representado pelo
seu representante Jegal. Sr. José Rossato Filho, brasileiro. casado. empresdrio. portador da Cédula de
[dentidade RG n® 3.427.534-3 expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Parana ¢ inscrito
no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob n® 548.656.549-68. doravante denominada
simplesmente LAR doravante designada simplesmente ENTIDADE. celebram o presente Termo Aditivo.
mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento ao contido no oficio n® 49 de 16 de agosto de 2022 do [lmo. Sr. Presidente da entidade (AS1LO)
¢ sob autorizagdo PARCIAL do Exmo. Sr. Prefeito desta municipalidade ¢ com fundamento no artigo 55 da Lei
13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015, tendo em vista razdes de justificativa e interesse da entidade e do Municipio
0 CONTRATANTE decide, prorrogar, os prazos de execugo e vigéncia em 30 (trinta) dias a partir da data final do
termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA
As demais clausulas da colaboragio. ndo atingidas por este Termo permanecem inalteradas. Cabe ressaltar que a
Justificativa para a formalizacio do presente aditivo encontra-se anexa. preenchendo o requisito do artigo
amsiipramencionado.

Bandeirantes PR. 24 de agosto de 2022,

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES LAR SAO VICENTE DE PAULO
JAELSON RAMALHO MATTA JOSE ROSSATO FILHO
PREFEITO MUNICIPAL ENTIDADE

Testemunhas:

Fabiana de Souza Meira Oliveira Weslley Rodrigo Ramos Pires
CPF: 078.258.049-10 CPF: 063.945.289-27

Rua Frer Ratnel Proner. 1437-Cx Postal 281-CEP 86 360-000-Tel 35424525
E=muil lienacaoa bandeirantes pr.oov br - CNPJ 76,235 753/0001 =18
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COLABORACAO N” 17/2022 - PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES. ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BANDEIRANTES-PR

OBJETO: REPASSE EMENDA IMPOSITIVA DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR

OBJETIVO:
_—

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento ao contido no oficio n® 49 de 16 de agosto de 2022 do llmo. Sr. Presidente da entidade (ASILO)
¢ sob autorizagio PARCIAL do Exmo. Sr. Prefeito  desta municipalidade ¢ com fundamento no artigo 55 da Lei
13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015. wendo em vista razies de justificativa ¢ interesse da entidade ¢ do M unicipio
0 CONTRATANTE decide. prorrogar. os prazos de execugio e vigéncia em 30 (trinta) dias a partir da data final do
termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA

As demais clausulas da colaboragdo. nao atingidas por este Termo permanecem inalteradas. Cabe ressaltar que a
Justificativa para a formalizagio do presente aditivo encontra-se anexa. preenchendo o requisito do artigo
supramencionado.

Bandeirantes PR, 24 de agosto de 2022.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES LAR SAO VICENTE DE PAULO
JAELSON RAMALHO MATTA JOSE ROSSATO FILHO
PREFEITO MUNICIPAL ENTIDADE

Rua Frei Ratael Proner. 1457-Cx. Postal 281-CEP S6.360-000-Tel; 3542-4525
E-mail licitacaoa bandeiranies. praov.br - CNPI 76,235 733/0001 48



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Memorando n° 79/2022 Bandeirantes, 24 de agosto de 2022

DE: GABINETE DO PREFEITO }
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITACAO

( ) Enviar a Vossa Senhoria
Temos o prazer de: ( ) Solicitar a Vossa Senhoria

( x) Comunicar a Vossa Senhoria

Defiro parcialmente o pedido de aditivo de prazo em 30 dias uma vez
que € o permitido por Lei.

Quanto ao pedido de valor ndo &€ possivel aditivar, por se tratar de
Emenda Impositiva, com recursos alocados pela Camara Municipal, sobre o
qual o Executivo nao tem forga de iniciativa.

Comunicar a Entidade solicitante da deciséo.

Atenciosamente,

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal de Bandeirantes
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA ] L6
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Memorando n” 13/2022

Bandeirantes, 23 de agosto de 2022

De: Divisdo de Licitagdo
Para; Prefeito Municipal

Em atengio ao memorando n® 47/2022 protocolado por Vossa Exceléncia.

esclarecemos que a Lei 13.019/2014 em seu artigo 53 estabelece que:

“ Art. 55 A vigéncia da parceria podera ser alterada mediante
solicitagdo da organizagdo da sociedade civil, devidamente
formalizada e justificada, a ser apresentada a administragao
publica em, no minimo, trinta dias antes do termo inicialmente
previsto. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204. de 2015}

Parégrafo (inico. A prorrogagao de oficio da vigéncia do termo
de colaboragado ou de fomento deve ser feita pela administragao
publica quandc ela der causa a atraso na liberagdo de recursos
financeiros, limitada ao exato perfodo do alraso
verificado. (Redagéo dada pela Lein® 13.204. de 2015)"

No entanto. conforme descrito acima. a entidade deve justificar
pormenorizadamente a motivagao de tal pedido, e se for evidenciado que a Administracao Publica deu causa
para o atraso. podera ser aditado o termo em questao.

Sem mais. lico grata ¢ honrada pela consideragio.

/
Cibele € II ui(/(’f(rk“ﬁ(tpg;l Silva

Dir¢tora de Licitagao

Rk Pres Ritiel Prong o 1457 CEP S0 360000 - ¢-mail di\isnugrr&quumlriramr\.pr.;:m.IJr Tel (431 354240325 Pax 354243322 e CNPI 70 235755 000148



D

CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
GABINETE DO PREFEITO

Memorando n° 67/2022 Bandeirantes, 22 de agosto de 2022

DE: GABINETE DO PREFEITO )
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITACAO

( ) Enviar a Vossa Senhoria
Temos o prazer de: ( ) Solicitar a Vossa Senhoria
( X ) Comunicar a Vossa Senhoria
Solicito parecer deste Departamento pela possibilidade em

prorrogar o prazo de vigéncia e execucéo da Colaboragdo com a entidade Lar
Sao Vicente de Paulo de Bandeirantes.

Atenciosamente,

Jaels% Ramalho Matta
Prefeito Minicipal de Bandeirantes
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PARECER JURIDICO N°. 197/2022.

REFERENCIA: Proc. Administrativo n°. 235/2022. Termo de Colaboracao n". 17/2022.
INTERESSADQO: Prefeito Municipal.

ASSUNTO: ADITAMENTO DO PRAZO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.

I - RELATORIO.

O presente expediente veio a mim, por intermédio da Comissao de
#hicitacao, analisando os documentos, verifica-se que a Entidade beneficiada pretende realizar um
aditamento no termo de colaboracao de repasse de verbas ao LAR SAO VICENTE DE PAULO,
realizados por meio de emendas impositivas, consignado no processo administrativo n°.
235/2022.

Foi apresentado encaminhamento a Assessoria Juridica para se
manifestar quanto a possibilidade de aditamento do referido contrato pelo prazo de 30 dias de
execucdao e vigeéncia.

Os documentos apresentados foram: o encaminhamento a Assessoria
Juridica; Minuta do Termo de Prorrogagdo do Contrato; justificativa do Benfeitor da Entidade;
dados da vigéncia do termo no SIT/TCE; copia do Termo de Colaboracao; Plano de Trabalho:
Orcamentos.

Este € o breve relatorio passamos as fundamentagoes juridicas.

Rua Frei Rafael Proner 1457 - centro- CEP 86.360-000 - Tel - (43) 542-4325 - E-mail liestacaoabandeirantes. pr.gov.br — CNPIME 76,233, 753/0001-18 /
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[1- OBJETO DE ANALISE.

Cumpre aclarar que a analise neste parecer se restringe a verificagao
dos requisitos formais restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer aspectos
técnicos, econdmicos e/ ou discricionarios.

Destaca-se, ainda, que a Assessoria Juridica ndo detém nenhum poder
decisorio, competéncia, esta, que pertence apenas ao Gestor Municipal, adquirida por meio do
voto popular.

[T - FUNDAMENTACAOQ.

—

LI - DO PRINCIPIO DA LEGALIDADE.

Antes de adentrar o mérito do pedido, se faz necessario algumas
explanacdes sobre o dever da Administracdo Pablica e seus Gestores/ Aplicadores. Desta forma,
estabelece o artigo 37, caput da Constitui¢ao Federal:

Art. 37. A administracao publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecera aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

Diferentemente do particular, o principio da Legalidade ¢é restritivo
em relacdo ao Ente Piblico, ou seja, enquanto o particular pode fazer tudo aquilo que a lei ndo
veda, a Administracao Piblica apenas pode exercer e conceder aquilo que a lei autoriza.

_—

Seguindo esse raciocinio Henrique Savonitti Miranda, compara as
atividades de um gestor privado (Principio da Autonomia da vontade) as de um gestor priblico
de forma esclarecedora:

O administrador privado conduz sew empreendimento com dominus, agindo com os
poderes inerentes i propriedade em toda a sua extensdo. Assini, tudo o que nio é proibido,
¢ permitido ao gestor privado. Diga-se, ainda, que o administrador privado pode inclusive
conduzir ruinosamente seu empreendimento sem que muito possa ser feito por
terceiros(...) O gestor piiblico nao age conio “dono”, que pode fazer o que lhe pareca mais
contodo. Diz-se, entdo, que ao Administrador Piiblico s6 é dado fazer aquilo que a
lei autorize, de forma prévia e expressa. Dai decorre o importante axioma da
indisponibilidade, pela Administragdo, dos interesses piiblicos.”.

Desta forma, o Administrador Publico deve observar o principio da
legalidade, sob pena de ser responsabilizado por improbidade administrativa. Na doutrina de
Meirelles (2016, p. 93), os autores prelecionam que o administrador piblico estd “sujeito aos

Rua Frei Ratael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 342-4525 - E-mail licttaca@bandeirantes. pr.gov.br — CNPI/MF 76.235.753/0001-48
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mandamentos da lei e as exigéncias do bem comum, e deles ndo pode afastar ou desviar, sob pena de praticar
ato invalido e expor-se a responsabilidade disciplinar, civil e criminal”.

Os poderes conferidos a Administracao Publica devem ser utilizados
em beneficio da coletividade, pois 0 bem comum é a finalidade que toda acao administrativa
deve objetivar. Conforme entendimento do autor supracitado (MEIRELLES, 2016), as leis
administrativas “sao de ordem puiblica e seus preceitos nfo podem ser descumpridos”, principalmente
por acordo ou vontade de seus aplicadores e destinatarios, uma vez que “contém verdadeiros
poderes-deveres, irrelegaveis pelos agentes piiblicos”.

O que se extrai deste entendimento ¢ que o Gestor Municipal deve
observar estritamente o que leciona a Lei e seus critérios objetivos.
-

Estabelece a Lei n°. 13.019/2014:

Art. 55. A vigéncia da parceria poderd ser alterada mediante solicitacio da
organizacao da sociedade civil, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada a administragao ptablica em, no minimo, trinta dias antes do termo
inicialmente previsto. (Redacao dada pela Lei n” 13.204, de 2015)

Desta forma, a lei estabelece dois critérios objetivos para a realizacao
da alteracao da parceria por requerimento do beneficiado: i) justificativa e ii) apresentagao do
requerimento 30 dias antes do fim da vigéncia.

Compulsando-se os autos verifica-se que houve a justificativa do
presidente do asilo para a sua prorrogacao, cabendo ao Gestor o acatamento, ou nao, das razoes
apresentadas, por trata-se de mérito administrativo.

_—

Ressalta-se, ainda, que o termo do contrato dar-se-a em 31/12/2022,

cumprindo, desta forma, o segundo critério objetivo legal.

IV - DA MINUTA DE ADITIVO CONTRATUAL.

Em cumprimento do artigo 38, paragrafo unico da Lei 8.666/93,
passamos a analise da minuta do termo aditivo do contrato:

Art. 38. O procedimento da licitagao serd iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a
autorizacao respectiva, a indicagao sucinta de seu objeto e do recurso préprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

()
Rua Fres Rafuel Proner 1457 = centro- CEP 86.360-000 - Tel: (43) 5424525 - E-nu licitncasora bandeirantes pr gov.br — CNPYMF 76,235 753/0001-48
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Paragrafo tinico. As minutas de editais de licitagao, bem como as dos contratos,
acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas
por assessoria juridica da Administracao.

A minuta apresentada ndo possui nenhum vicio de legalidade.

IV - CONCLUSAO.

Ante todo o exposto, cabe ao Gestor Pablico, mediante o mérito
administrativo, acolher ou ndo a possibilidade de prorrogac¢io de vigéncia do contrato,
levando-se em conta as analises acima descritas.

~

Novamente, a referida analise ¢é estritamente legal, baseada
exclusivamente na legislagio e doutrina, nado incorrendo em sopesamento do mérito
administrativo ou suas consequéncias, destaca-se que a referida andlise, como dito no item 11
deste parecer, cabe ao Gestor Publico, detentor da outorga popular, adquirida por meio do voto,
e ndo ao Assessor Juridico, cujo o dever ¢ demonstrar a interpretagao legal.

E o parecer, salvo melhor juizo. Ressalta-se que o presente Parecer
Juridico foi elaborado tao somente sob o angulo juridico gpressando a opiniao de seu signatario
e, oportunidade administrativa, escoimando ainda, quer responsabilidade de seu signatario
conforme o art. 2°, 83 da Lei n°. 8.906/94 e ghtendimento do ST] no RHC: 39644 R]
2013/0238250-5.

Bandeirantes, 25 gosto de 2022.

Leonel Lourengo Carrasco
OAB/PR n°. 47.683.

Hun Fret Rofael Proner 1437 = cenro- CEP RO 360-000 - Tel . (43) 5424525 - E-mail lienacawabandeirantes, pr.gov.br = CNPIUME 76.235.753M001-48



i ,
ESTADO DO PARANA 4%

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORACAO N.° 17/2022 —
PMB
INEXIGIBILIDADE N" 30/2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA TERMO DE COLABORACAO FIRMADO
ENTRE O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR E LAR SAO VICENTE DE
PAULO.

© BANBEIRANTES
Y&, PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, Estado do Parand, pessoa juridica de direito
publico interno. com sede na Rua Frei Rafael Proner n® 1457 — Centro na cidade de Bandeirantes, Estado do Parana,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica sob o n® 76.235.753/0001-48. neste ato devidamente representada pelo
Prefeito Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e fungdes. o Senhor Jaelson Ramalho Matta, residente e
domiciliado na Rua: Vereador Jos¢ Santana, Vila Macedo, n° 314 - CEP 86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade n°® 3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga
Publica do Parand ¢ inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n® 486.661579-68, ora

~denominado CONTRATANTE ¢ o LAR SAO VICENTE DE PAULO . entidade filantrépica, inscrita no
Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob n® 76.135.540/0001-44, representado pelo
seu representante legal, Sr. José Rossato Filho, brasileiro, casado, empresario, portador da Cédula de
Identidade RG n°® 3.427.534-3 expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Parané e inscrito
no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob n® 548.656.549-68, doravante denominada
simplesmente LAR doravante designada simplesmente ENTIDADE, celebram o presente Termo Aditivo,
mediante as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento 2o contido no oficio n® 49 de 16 de agosto de 2022 do Ilmo. Sr. Presidente da entidade (ASILO)
¢ sob autorizagdio PARCIAL do Exmo. Sr. Prefeito desta municipalidade ¢ com fundamento no artigo 55 da Lei
13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015, tendo em vista razdes de justificativa e interesse da entidade e do Municipio
0 CONTRATANTE decide, prorrogar, os prazos de execugdo e vigéncia em 30 (trinta) dias a partir da data final do
termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA
As demais clausulas da colaboragdo, ndo atingidas por este Termo permanecem inalteradas. Cabe ressaltar que a

justificativa para a formalizagdo do presente aditivo encontra-se anexa, preenchendo o requisito do artigo
supramencionado.

Bandeirantes PR, 25 de agosto de 2022.

o allo G0 GorBo LI

MUNICJPIO DE BANDEIRANTES | LAR SAO VICENTE DE PAULO
JAELSON RAMALHO MATTA JOSE ROSSATO FILHO
PREFEITO MUNICIPAL ENTIDADE
Testemunhas:
| W
IFabiana de Sotgfa Meira Oliveira Weslley Radrigo Ramos Pires
CPF: 078.258.049-10 CPF: 063.945.289-27

Run Frei Rafael Proner, 1457-Cx. Postal 281-CEP 86.360-000-Tel: 3542-4525
-mail licitacao@bandeirantes.pr.gov.br - CNPJ 76,235,753/0001-48
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COLABORACAO N*°17/2022 - PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES., ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR SAO VICENTE DE PAULO

OBJETO: REPASSE EMENDA IMPOSITIVA DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR

OBJETIVO:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento ao contido no oficio n® 49 de 16 de agosto de 2022 do Ilmo. Sr. Presidente da entidade (ASILO)
e sob autorizagdo PARCIAL do Exmo. Sr. Prefeito desta municipalidade e com fundamento no artigo 55 da Lei
13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2013, tendo em vista razdes de justificativa ¢ interesse da entidade e do Municipio
0 CONTRATANTE decide, prorrogar, os prazos de execugiio ¢ vigéncia em 30 (trinta) dias a partir da data final do
termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA
As demais clausulas da colaboragiio, ndo atingidas por este Termo permanecem inalteradas. Cabe ressaltar que a

justificativa para a formalizagdo do presente aditivo cncontra-se anexa, preenchendo o requisito do artigo
supramencionado.

Bandeirantes PR, 25 de agosto de 2022,

MUNIC|PIO DE BANDEIRANTES 0 LAR SAO VICENTE DE PAULO
JAELSON RAMALHO MATTA JOSE ROSSATO FILHO
PREFEITO MUNICIPAL ENTIDADE

Rua Frei Rafael Proner, 1457-Cx. Postal 281-CEP 86.360-000-Tel: 35424525
E-muil licitneao @ bandeiranies.pr.goy br - CNPI 76.235.753/0001-<18
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COLABORACAO N° 17/2022 - PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR SAO VICENTE DE PAULO

OBJETO: REPASSE EMENDA IMPOSITIVA DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR

OBJETIVO:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento zo contido no oficio n® 49 de 16 de agosto de 2022 do lmo. Sr. Presidente da entidade (ASILO)
¢ sob autorizagio PARCIAL do Exmo. Sr. Prefeito dests municipalidade e com fundamento no artigo 55 da Lei
13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015, tendo em vista razdes de justificativa e interesse da entidade e do Municipio
o CONTRATANTE decide, prorrogar, os prazos de execuglo ¢ vigéncia em 30 (trinta) dias a partir da data final do
termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA
As demais cliusulas da enlaboragiio, nfio atingidas por este Tenmo permanccem innleradas. Cabe ressaltar que a
justificativa para a formalizagio do presente aditivo encontra-se anexa. preenchendo o requisito do artigo

supramencionado,
Bandeirintes PR, 25 de agosto de 2022,
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES LAR SAQ VICENTE DE PAULO
JAELSON RAMALHO MATTA JOSE ROSSATO FILHO
PREFEI'TO MUNICIPAL ENTIDADE

Hia Frei Rafuel Prongr, 1457-Cx. Postl 281-CEP S6.3604000- Tel: 15324525
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO JAELSON RAMALHO MATTA, DA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES/PR

REF.: EDITAL DE CHAMAMENTO PUBLICO N° 01/2022 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO 117/2022 EMENDAS IMPOSITIVAS 2021 QUE COMPOEM
A LOA 2022.

ASSUNTO: PRORROGAGAO DE PRAZO - TERMO DE COLABORAGAO -
18/2022

limo. Senhor,

O LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES, entidade
sem fins lucrativos, inscrita sob o CNPJ n°® 80.505.589/0001-19 com sede na Rua
Estevam Leite de Negreiros, n° 806, Vila Maria, na cidade de Bandeirantes — PR,
vem por meio de sua presidente, Aline Villas Boas Manoel Salvador,
considerando a previsdo do término da vigéncia do contrato supra referido

prevista para 31/12/2022, requerer 0 que segue:

O depésito do valor da Emenda se deu em 01/08/2022 e a cotagdo
de precos da fatura de energia elétrica foi feita com base nas faturas anteriores,
e, no prazo que tinhamos para utilizar, houve uma queda consideravel no
consumo e nas tarifas, assim, foi constado que, com o valor liberado, é possivel
estender o pagamento das faturas de energia elétrica até junho/2023.

Desta forma, considerando que as verbas da emenda impositiva



ARCELADD

(5)\
poderédo ser melhor utilizadas se houver o aditivo de tempo, requer a Vossa‘\_/"" E?L
Exceléncia a prorrogagéo do prazo pactuado, com o aditivo de 6 meses, ou seja,

que o fim do cumprimento se dé em 30/06/2023. ~ /Z‘:_E\
g
Nestes termos, pede deferimento. \\_@:,:;/

Bandeirantes, 30 de novembro de 2022.

LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES

Aline Villas Boas Manoel Salvador
Presidente
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Memorando n° 264/2022 Bandeirantes, 07 de dezembro de 2022

DE: GABINETE DO PREFEITO )
PARA: DEPARTAMENTO DE LICITACAO

C/C PARA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

( ) Enviar a Vossa Senhoria
Temos o prazer de: ( X ) Solicitar a Vossa Senhoria
{ ) Comunicar a Vossa Senhoria
Solicito analise e encaminhamento do pedido de Aditivo de prazo para

execucio do Termo de Colaboragao do Lar da Crianga Dr. Bezerra de
Menezes.

Atenciosamente,

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal de Bandeirantes
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Memorando n° 22/2022

Bandeirantes, 12 de dezembro de 2022

De: Divisdo de Licitagdo
Para: Prefeito Municipal

Em atencio ao memorando n° 264/2022 protocolado por Vossa Exceléncia,

esclarecemos que a Lei 13.019/2014 em seu artigo 55 estabelece que:

“Art. 55. A vigéncia da parceria poderé ser alterada mediante
solicitagdo da organizagdo da sociedade civil, devidamente
formalizada e justificada, a ser apresentada a administragéo
publica em, no minimo, trinta dias antes do termo inicialmente
previsto. (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Paragrafo tnico. A prorrogagéo de oficio da vigéncia do termo
de colaboragéo ou de fomento deve ser feita pela administragéo
publica quando ela der causa a atraso na liberagéo de recursos
financeiros, limitada ao exato periodo do afraso
verificado. (Redagéo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)”

Ressalta-se que, conforme descrito acima, a entidade devera justificar
pormenorizadamente a motivagéo de tal pedido, e se for evidenciado que a Administragéo Publica deu causa
para o atraso, podera ser aditado o termo em questdo, esclarecemos que a atual vigéncia sera 31 de
dezembro de 2022.

Sem mais, fico grata e honrada pela consideracdo.

irefora de Licitagdo

Rua Frei Rafael [Proner n° 1457 —~CEP 86.360-000 — e-mail: divisaogerali®bapdeirantes.pr.gov.br — Tel: (43) 3542-4525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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TERMO DE COLABORAGAO N 1872022

FERMO DE COLABORACAD CELEBRADO ENTRE O LAR D
CRIANUA “DR. BEZLRRA DE MENEZES” E O MUNICIPIO DE
BANDEIRANTES-PR BN CUMPRIMENTO  AQ REPASSE

N REFERENTE RELCURSOS ORIUNDOS 5308 EMENDA
IMPOSITIVA VINCULADA AD ENERCICIO 2022, :
3 .
Pelo preseiie Termo de Colaboragio, de um Jado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, t’tw?;i s

Juridica de direite publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner o | 4*r Céntro, nesta cida wde de
Bandeirantes. [stado do Parand. inserito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o nt 760.235.753/0001-48. neste ato representade pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaclson’
Ramalho Matta, resideite ¢ domiciliado na Rua: Vereador Jos¢ Santana, Vila Macedo, n® 514 - CEP -,
86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand. portador da Cédula de Identidade n®
33489340, enpedida Is wla Secretaria de Estado de Seguranga Pablica do Parand ¢ ‘inscrito no Cadastro
de Pessoas bisicas dw \Viinistério da Fazenda sob o n® 486.601579-68. abaixo assinado. doravante

designudo simplesmicnte MUNICIPIO. ¢ de outro fado. LAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA DE

MENEZEST, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua: Lstevam Leite de Negreiros n® 806,
Vila Macedo, nesta ¢ilfide de Bandeirantes, Estado do Parand. inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa .
Juridica do Miniswrio da Fazenda sob o nY 80.305.389/0001-19, neste ato representado por sua

Presidente o S a\iim Villas Boas, Manoel Salvador, residente ¢ domiciliada nesta cidade de

Bandetranios, Estado do P arand. portadora da Cédula de Identidade RG n® 30.740.131-5 ¢ inscrita no

Cadasiro de Pessoas Frsdens do Minisiério da Fazenda sob o n® 170.3 h8.958-20. dorvante desiznada

simplesmente LN TIDADILL. ‘
. CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

A presente Colaboragio tem por objetivo o repasse em parcela dnica destinado ao atendimento integral

.

das crigngas de 0 a 6 anos om situagdo de risco ¢ vulnerabilidade social.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO
L= Etetuar ao LAR o repasse pura custeio do objeto desta Colaboragdo, refercnte recursos da emenda

impositiva vincabada ao oxercicio de 202172022 wo valor de Rf.s 32.()()(311)(} (vinte e dois mil reais).

I e Ratued Proscor F357 %, Postad 281 CEP B4 *’M n :(‘ Pl s 335528
Eenath hoitise Whi ufu argel e pov b 7 2
,Q. _ i X
\ CNP) 70, 235 753000148 ;J ‘.
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sendo RS 20,000,00 (vinte mil reais) para ajuda de custo ¢ RS 2.000,00 (dois mil reais) para alimentos.

através do deposito bancirio a conta corrente n* 3449-8, agcneia 0382, do Banco Caixa iicunc_}m‘icu
Federal em nome do LAR para execucao da presente Colaboragio. em caso de sobra de recursos O LAR
DEVERA efctuar o devolugdo ao cedente (M UNICIPIO) na conta corrente 4866-6 agéncia Uf&‘l‘)-d do
Banco do Brasil em nome do Municipio sob CNPI: 76.233.753/0001/48.

I - Supen isionar. acomparnthar, ¢ avaliar, qualitativa ¢ quantitativamente, os servigos prestados pelo
LAR em decorrencia desta Colaboragdor bem camb apoiar tecnicamente G LAR na execugdo das
atividades objeto desta € n,le.w';u_;f;n:

HE - Assinalar prazo para que O LAR adote providéncias necessinias para 0 exate cumprimento das
obrivagoes decorrentes desta Colaboragiio, sempre que verificada alguma irregularidade, sem prejuizo

da retengo dus parcelas dos recursos financeiros, até o sancamento das impropriedades ocorrenies.

2, .

Paragrafo Unicor I obrigagio gdo LAR. manter ¢ movimentar os recursos na conta banedria especifica

da parceria. “ . j

CLAUSULA TERCEIRA = DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

- Dxecutar o objeto a gque se refere & Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho:

- Zelar peia manuengio de gualidade dos scrvighs p;:csmdns. de acordo com as diretrizes téenicas ¢
operacioms definidas pelo MUNICIPIO ¢ n;:u'nvﬁdué@ulm Conselho Municipal de Assisténeia Social,
et consondneia com a politica nacional de Sadde Assisténeia Social vigente:

[ Proporcionar amplas. g iguais condigbes de acesso a populicio abrangida pelos servigos, sem
discriminagio do qualguer natureza;

IV - Manter recursos humnanos_ e materiais ¢ equipamentos sociais adequados ¢ compativels com o
atendimentu dos servigos assistenciais que os ubriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos
desta Colaboragao:

Vo~ Aplicar integralmente os rccurs;."s linanceivos repassados pelo MUNICIPIO na aqguisiydo do objew
desta Colaboragio. conforme estabelecido na cliusula primeira:

VI - Apresentar, mensulmente. ao MUNICIPLO, aié o 3° dia atil do més subsequente, por meio do

refatorio circnnstaneiados as atividades dgsenvolvidas. comprovando que os recursos financeiros |

recebidos foran aphicados nas acdes previstas no Plano de trabalho, além da relagdo nominal e

documenios Je todos os atendidos:
1 bros Ratae! Proner 1437 Ox. Postal 281 CEP 86260000 1ol 13 3342-3525 -
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VIT = Prestar contas ae MUNICIPIO, conforme clausula oitasa da presente Colaboragiio; \CLL*"/

VHE -~ Manter o vontabilidade ¢ registros atualizados e em bog ordem. bem como relacdo nominal dos

heneficiarios das agOes colaboradas & disposigdo dos orgios fiscalizadores, ¢ ainda, manter regisuos
contabeis especiticos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragio:

IX — Apresentar mensalmente, por ocasiio da prestagdo de contas, copias de Certidio Negativa de
Débitos junto a Recelta Federal, Municipal ¢ Estadual. Centificado de Regularidade do FGTS e Certidio

Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas:

X = Apresentar mensidimente atd o 3% dia bl do mes Relatrio Clreunstanciade do zncm.iimémo
olerecido, conformie roteiro fornecido pels SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL E ASSUNTOS
DA FAMILIEA: '

Xl - Atender w oventuais  solicitagdes acerca de levantamentos de  dados formulados pela

SECRETARIA DE ASST l':;_\f(“l,*\ SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, com vistas a contribuir com

NI - Apresentar mensalmente extraio ¢ con’cili;n;éo bancaria
NV = Apresentar Hista no ato da assinatura da (.‘Q!abm‘azgiu. com nome ¢ namere da Carteira de Trabalho
¢ Previdencia Secied doe Cada um dos tabathadores por ele recrutados para executar o contrato:

V- Declaragiio de déntico wor. sob as penas da lei. como vondig¢ido para o pagamento de cada parcela
mensal do prego colaborado. exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido
au houver a e lusio de novo empregado, hipoteses nas quais o contratado deverd identifica-1o na forma

prevista o incise anterior;

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabadho proposto pelo LAR deverd aender o artigo 22 da Lei Ordindria n® 13,019, de
L0704, contendo:
|- diagnostice da realidade que serd objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo
entre essa rendidinde ¢ as atividades ou metas a serem atingidas:
H - descrigio pormenorizada de metas quantitativas ¢ mensurdveds a serem atingidas e de atividades a
serem execcutidas, devendo estar claro. preciso e deialhado o que se pretende realizar ou obter, bem
Comie Qus serie os meios utilizados para anto:
HH - prazo para 2 exceugdo das atividades ¢ o cumprimento das metas:

it Frei Ratal Proner 1457 Ox. Postil 281 CEP 80360000 Tel 33,3542-4525 - N
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IV~ detinigio dos indicadores qualitativos ¢ quantitativos o serem utilizados para a aferigdo do

cumprimento das metas;
V- clementos gue demonsieem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou
com vutras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragio desses
Cusioy. Uil cuimo: cotagdes, tabelas de pregos de associaches  profissionais pub]ic;xgﬁc‘::
aspecializadas ou quaisquer outras fontes de informagio disponiveis ao pablico;

- plano de aplicagie dos recursos a serem desembolsados pelr administragdo publica:
V- estimativa de valores a serem recoihidos para pagamento de encargos previdenciarios e trabathistas
dus possaids et vidas diretamente na conseeugido do objeto, durante o periodo de vigéneia proposto:
VI - valores a serem repassados, mediante cronograma de desembaolse compativel com os gastos das
etapas vineuladas a5 metas Jo cronograma fisico:
IX - miodo ¢ pertodicidade das prestigoes de contas, compativeis com o periodo de realizagdo das etapas
vinculadas as metas ¢ com o periodo de v z"um.m da parceria, nio se admitindo periodicidade superior a
I fumy ano ou que diticulte a ver l“\.d(ldﬂ fisica do Lumpnmuxlx‘ do nnlgm

N - prazos de analise da prestagio de contas pela administragdo publica responsavel pela parceria.

¢ - Excepoionabmente, admitir-se-a O LAR propor a reformulagdo do Plano de Trabalho.
sende vedada a mudanga de objeto. Cabera ao Monitoramento da SECRETARIA DE ASSITENCIA
SOCIAL B ASSUNTOS DA FAMILIA, apreciar a solicitagio ¢ manifestar-se a respeito no prazo
maxino de trinta dias. -

Paragrato 2 - Constardo comoe anexos do instrumento de parceria

X1 -0 plano de trabatho, que dele € parte integrante ¢ indissociavel:

N - aresulamento de compras ¢ contratagoes adotado pela orgaizagio da sociedade civil, devidamente

aprovado pela administragdo pablica parceira.

CLAUSULA QUINTA ~ DO GESTOR DA PARCERIA

Em cumprimenio do disposto pa alinea »g” do artigo 33 da Let Ordinaria n® 13,019, de 31.07.14, fica

designado a Seerctarin MONICA ZANARDO DE SORDIL inserita no Cadastro de Pessoas Fisicas do

Vinisterio do Pazenda sob o 328.7709.659-33, sestora dua presente parceria.

CLAUSULA SEXTA - BA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Qe Ratued Proner 1457 Cx. Postal “H i i P sotiitn bl 43 334048358 . s }1
Eeanutl Hicitacaos .)IL.I sntes prgoy. by 7a
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Ein cumprinenio do disposto na alinea “h™ do artigo 35 da Lei Ordindria n® 13.019, de 31.07.14. a
Comissiic de Monitormmento ¢ Avaliagdo. designada pelo Decreto Municipal n® 3.2382021 realizard o

monitoramento ¢ avaliagdo da presente parceria.

CLAUSULASETIMA ~ DAS IRREGU l_JAR!DAl)I.‘}S

Ouatlquer rregulandade concernente as clausulas desta Colaboragdo serd oficiada 3 SECRETARIA DE
ASSTTENCIA SOCIAT B ASSUNTOS DA FAMILIA. que deliberara quanto & implicagio de suspensao
¢ demais providencias cabiveds.

Pardgrato Unicor Os cases omissos serio solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

.3 ("l,.f:\-l.?S{"I‘a.:\. OFTAVA = DA VIGENCIA

Psta Coleboragdo wern - vigénein a partir da data de assinatura deste termo cam wrmino previsto até
3112 2022, manifestagio por escrito do titwlar da SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL E
YSSUNTOS DA PAMILEAL posterior ao parecer da cquipe tdenica ¢ anuéneia do CMS (Conselho
'\Imxi;ip;xl Sainde ).

Fin caso de prorrogagio? serd indicado nos termos aditivos, os eréditos ¢ empenhos para sua cobertura.

de cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro. em consonincia com a atual legislagio.

CLAUSULA NONA - DO VALOR

Oy vador totad esthmado da presente Colaboragio € de RS 22.000.00 (vinte ¢ dois mil reais). onerando a
srica orcamentaria da SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA

seguinie n
FAMILIA:

[ SECRETARIA | DESPESAZFONTE

DOTACACG TUNCIONAL ! T
PROGRAMATICA 3 . L PESCRICAS
|

|

TMANUTEMCAG DA SECRETARIA DE
19 5G] 008 I8 0801 2050 3 ¥ S0 A3 an | VAL SOCIAL E ASSUNTOS DE |
FAMILIA - EMENDA IMPOSHTIVA |

3 pepasse da primeira parcela serd efetnado atd o quinto dia il ¢ apds a publicacdo do

extrato do Termo de Colaberagdo.

4 iy

AN g
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- Q) repasse da segunda parcela fica condicionado & apresentagdo ¢ aprovagio da prestagio
de contas da primeira parcela, o da tereeira parcela fica condicionade a apresentagio ¢ aprovagio da

segunda e, s sucessIvamente, nos termos estabelecidos na clausula oitava.
CLAUSULA DECIMA ~ DAS PRESTACOES DE CONTAS

O LAR prostara contas ao MUNICIPIO. da seguinte forma:

O LAR apresentard o setor responsavel pela fiscalizagio ¢ avaliagdo a prestaglo de contas. parcial e
anual. de acordo com as instrugdes da SECRETARIA DE ASSITENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA
FAMILLA ¢ as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

I} Prestagito de contas mensal: até o 3% dia 0til do mdés subseguente ao repasse, devendo conter a
documentacio compron adora (via original ¢ uma copia) do aplicagdo dos recursos recebidos, conforme
descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de  relatorio circunstanciado  das
atividades desenvolvidas: extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentagio do reeurso ¢
rentabilidade do periodos relatorio de receita ¢ de dcspcr;uri;‘ certidio negativa de regularidade de situagdo
junto a Previdencia Social (CND) —{(CNDT) ¢ FGTS ((’Iii o). relacdo nominal dos atendidos, bem como
refatorio bimestral no Sistema Integrado de Transferéneia (S11) do Tribunal de Contas do Estado do
Parana.

i) Prestagdo de contas anuals deverd ser apresentada aré 31 de Janciro do exereicio subsequente, nos
maoldes das instrugdes cspeciticas do Tribunal de Contas do Estado do Parand ¢ Municipio {prestugio de

contas do recurso tital recebido no exercicio, incluindo rentahilidade .

Pardgeato 17 - Nio poderdio ser pagas com recursos da Colaboraglo, despesas decorrentes de
mulias, juros. fanas on mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora Jdo prazo ¢ a litulo de taxa

de administ

chen bem coma de aguisicdo de bens permanentes.

T

Pardgralo 27 - A falig de prestagdo de contas nas condigdes estabelecidas nesta Clausula, importard na

suspenisao das Bberagdes subsequentes até a correelio das impropricdades ocorridas.
Fica estabelecida o responsabifidade exclusiva da organizacio da sociedade civil pelo gerenciamento
administrativo ¢ fiancewo dos recursos recebidos, inclusive no gue diz respeito as despesas de custeio,

i &

de investimento ¢ de pessoal.

{
F
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Paragrato 37 - A responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos wabalhisias, previdenciarios, fiscais © comerciais relativos ao funcionamento da instituigéo e
av adimpicmento Jdo termo de colaboragfio ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade
solidiria o subsidiaria da administragdo pablica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragdo do

objeto da parceria ou resinigan 4 sud execugio.

CLAUSULA ONZE — DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAQ.

O controke ¢ o Tcalizayao da execugdio do presente ajuste leardo sob encargo da SECRETARIA DE
ASSITENCIA SOCIAL FASSUNTOS DA FAMILIA, drgdo municipal responsivel pela execugio

Politica de Assisicncia Social ¢ do Consetho Municipal de Assisténeia Social,

CLAUSULA DOZE - DA RESTITUICAO

O LAR compromete-se a restituir no prazo de 30 {irinta) dias os valores repassados pelo MUNICIPIO.
atualizados pelos mdices de remuneraglio das cadernetas de poupanga, a partir da data de seu
recebimento, nas seguinies hipoteses:

A inexecugio do vbjete desta Colaboraciio:

Nio apresaitag do do relatorio de execuglo fisico-inanceira: ¢ prestagdo de contas no prazo exigido:

Uiilizagdo dos revursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida,

CLAUSULA TREZL - DA RESCISAO E DA DENUNCIA

A presente Colaboragac poderd ser vescindida por infracio legal ow descumprimento de suas Cliusulas
¢ condigoes executdrian, bem como por dendincia precedida de notificagiio no prazo minimo de 60
(sessentay dias, por desinieresse unilateral ou consensual. respondendo cada participe, em qualquer

hipoiese, pelas obrigagaes assumidas até a data do efetivo destazimento.

Pardgrato 17 - Quando da dentncia. resciso ou extingdo da Colaboragio. cuberd O LAR apresentar ao

MUNICIPIO no prazo Jde 10 (dez) dias, documentagio comprobatoria do cumprimento das obrigagdes

1 T R ostal 28] CEPAGS0O008 Jei. 4333024528 -
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assumidus aid aquels datay bem como devolugdo dos saldos tinanceiros remanescentes, inclusive dos
proventenies dus aplicaghes {inanceiras.

Paragrato 20 - I prerrogativa do MUNICIPLO. assumir ou tansferir a responsabilidade pela exceugio

descontinuidade:
Pardgrafo 37 - Na ocoriéneia de cancelamento de restos a pagar, o quantitative poderd ser reduzido até a

elapa que apresente luncionalidade;

CLAUSULA QU ATORZE - DA PUBLICACAQ
'P
& i % 3 . - . N .
A eficdan desta Colaboragad fica condicionada a publicagdo do respective extrato no Orgdo de imprensa

oficiad do MUNICIPEIO. o contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA QUINZE - DO FORO

Fica cleite o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parani para digimir quaisquer questoes
resultantes da execugao desta Colaboragio. N
. por estarem e aeordo com as cliusulas e condighes gjustadas, figmam o presente Termo de

Colaboragdio em 0 trds vias de igual wor na presenga de estemunhas abaixo assinadas

Bandéirantes. 7 de julho de 2022

o ‘fxz'«tfvwﬁt&( .
MUNICIPIGDE BANDEIRANTES-PR
JAELSGON RAMALHO MATTA
. Prefeito Munigipal
1 B i ‘(T'\\

’}%’7?;./\ e

SECORETARIA DE .—»XSSI"H:?\%L l?’\‘ SOTIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
SMONICA ZANARDO DIE SORIDH
Sevretiria de f\ssisiénc}a Social ¢ Assimtos da Familia

Gestorg
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Presidente / /
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EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAD
TERMO DE COLABORACAO N 18/2022-PMB
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO: 30/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA LAR DA CRIANCA DR, BEZERRA DE MENEZEST
OBJETO: REPASSE PARA LAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA DE MENEZES” ATRAVES
DE TERMO DE COLABORACAO REFERENTE RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA
IMPOSITIVA VINCULADA AQ EXERCICIO 2022
VALOR: RS 22,080,080 (vinte ¢ dois mil reais)
PRAZO DE EXECUCKO: Atd 31 de dezembro de 2022

PRAZO DE VIGENCIA A 31 de dezembro de 2022,
DOTACOES:

————— . b DOTATAO FUNCIONAL L ey A §
ENGAC DA SECRETARIA B
o 4 3 £9.001 08 28 050] 268 33 5043 ACAQ SUCIAL E ASSUNTOS 13
ECRR i o L EAMILIA - EMENDA IMPOSITIVA

Bandeirantes, 7 de julho de 2022

“vii.-:\7I{;'i‘.iﬁjﬁ}f@?’m}l"ﬁ}:{&(i,;.‘)—l’i(
IAE i§k){€i§ AMALHO MATTA
Prefeito Munigipal
‘\_ - . %, Y
SN
SECRETARLA DE ASSITENCIA SOCIEL £ ASSUNTOS DA FAMILIA
MONICA ZANARDO DI SORDI
Seeretdria de Assisténera Sociud ¢ Assuntos da Familia
Gestoryd

£ 1\ 5 A | 30 " N <N &
j\hj_\;:‘-b-.,-\ A ‘;gk&_,@;f‘s ?ﬁ&}(.jﬂ }‘\Y\(:*\'“'{" U*—/L tlii:"“f;&:,ﬁi{%ﬁ \}
LAR DA CRIANCA “DR. BEZERRA DE MENEZES™T
Aline Villas Boas Manoel Salvador
Presidenie
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PROTOCOLO NUMERO 117/2022-PMB Bandeirantes-PR, 12 de dezembro de 2022.
Ref.: Inexigibilidade n° 30-2022-PMB Prefeitura Municipio de Bandeirantes-PR
Prezado Senhor

Vimos através da presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto a
possibilidade de firmar TERMO ADITIVO ao Termo de Colaboragédo n° 18/2022, celebrado entre esta
Municipalidade e O LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES, firmado através do processo
de acima mencionado, que tem por objeto 0 REPASSE EMENDA IMPOSITIVA DA CAMARA DE
VEREADORES DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, nos termos da documentagéio anexa.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta

Wme,

JOYCE FERREIRA PARPINELLI

Comissdo de Licitagio

estima e distinta considerag@o.

A Assessoria Juridica do Municipio de Bandeirantes-PR
Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Centro

CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES - PR

Caixa Postal 281

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 —
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br
CNPJ 76.235.753/0001-48
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MINUTA DOPRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORACAO N.
18-2022— PMB
INEXIGIBILIDADE N° 30-2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA TERMO DE COLABORACAO FIRMADO
ENTRE O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR E LAR DA CRIANCA “DR.
BEZERRA DE MENEZES.

Pelo presente Termo de Colaboracdo, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-
PR, pessoa juridica de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457 Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°
76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta, residente ¢
domiciliado na Rua: Vereador José Santana, Vila Macedo, n° 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade n° 3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranca
Publica do Parani e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n°® 486.661579-68, abaixo
assinado, doravante designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado, “LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE
MENEZES”, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua: Estevam Leite de Negreiros n° 806, Vila Macedo,
nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n° 80.505.589/0001-19, neste ato representado por sua Presidente a Sra. Aline Villas Béas Manoel
Salvador, residente ¢ domiciliada nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, portadora da Cédula de Identidade
RG n° 30.740.131-5 e inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n° 170.318.958-20,
doravante designada simplesmente ENTIDADE., celebram o presente Termo Aditivo, mediante as clausulas que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento ao contido no oficio s/n de 30 de novembro de 2022 assinado pela Ilma. Sra. Presidente da entidade
¢ sob autorizagdo do Exmo. Sr. Prefeito desta municipalidade e com fundamento no artigo 55 da Lei 13.019/2014
alterada pela Lei 13.204/2015, tendo em vista razdes de justificativa e interesse da entidade ¢ do Municipio o
CONTRATANTE decide, prorrogar, os prazos de execucdo e vigéncia em 06 (seis) meses a partir da data final do
termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA

As demais cldusulas da colaboragdo, ndo atingidas por este Termo permanecem inalteradas. Cabe ressaltar que a
justificativa para a formalizacdo do presente aditivo encontra-se¢ anexa, preenchendo o requisito do artigo
supramencionado.

Bandeirantes PR, 12 de dezembro de 2022.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES
Jaelson Ramalho Matta Aline Villas Béas Manoel Salvador
PREFEITO MUNICIPAL ENTIDADE
Testemunhas:
Fabiana de Souza Meira Oliveira Weslley Rodrigo Ramos Pires
CPF: 078.258.049-10 CPF: 063.945.289-27

Rua Frei Rafael Proner, 1457-Cx. Postal 281-CEP 86.360-000-Tel: 3542-4525
E-mail licitacao@bandeirantes.pr.gov.br - CNPJ 76.235.753/0001-48
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COLABORACAOQO N° 18-2022 - PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES. ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES

AMBJETO: REPASSE EMENDA IMPOSITIVA DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE
SANDEIRANTES-PR

OBJETIVO:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento ao contido no oficio s/n de 30 de novembro de 2022 assinado pela [lma. Sra. Presidente da entidade
e sob autorizagio do Exmo. Sr. Prefeito desta muicipalidade e com fundamento no artigo 55 da Lei 13.019/2014
alterada pela Lei 13.204/2015, tendo em vista razdes de justificativa e interesse da entidade e do Municipio o
CONTRATANTE decide. prorrogar. os prazos de execucao e vigéncia em 06 (seis) meses a partir da data final do
termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA

As demais clausulas da colaboragdo, nao atingidas por este Termo permanecem inalteradas. Cabe ressaltar que a
justificativa para a formalizagdo do presente aditivo encontra-se anexa, preenchendo o requisito do artigo
supramencionado.

-~
Bandeirantes PR, 12 de dezembro de 2022.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES
Jaelson Ramalho Matta Aline Villas Béas Manoel Salvador
PREFEITO MUNICIPAL ENTIDADE

Rua FFrei Rafael Proner, 1457-Cx. Postal 281-CEP 86.360-000-Tel: 3542-4525
L-mail licitacaobandeirantes.pr.eov.br - CNPJ 76.235.753/0001-48
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PARECER JURIDICO N°. 261/2022.

REFERENCIA: Proc. Administrativo n°. 267/2022. Termo de Colaboracio n°. 18/2022.
INTERESSADO: Prefeito Municipal. <z
ASSUNTO: ADITAMENTO DO PRAZO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO.

= RELATORIO.

O presente expediente veio a mim, por intermédio da Comissdo de
Licitacdo, analisando os documentos, verifica-se que a Entidade beneficiada pretende realizar um
aditamento no termo de colaboracdo de repasse de verbas ao LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA
DE MENEZES, realizados por meio de emendas impositivas, consignado no processo
administrativo n°. 117/2022.

Foi apresentado encaminhamento a Assessoria Juridica para se
manifestar quanto a possibilidade de aditamento do referido contrato pelo prazo de 06 meses de

execugao e vigéncia.

Os documentos apresentados foram: o encaminhamento a Assessoria
Juridica; Minuta do Termo de Prorrogacdo do Contrato; justificativa da Presidente da Entidade.

Este é o breve relatorio passamos as fundamentagdes juridicas.

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 542-4525 - E-mail licitacao{@bandeirantes.pr.gov.br — CNPJ/MF 76.235.753/0001-48 Z



I1 - OBJETO DE ANALISE.

Cumpre aclarar que a analise neste parecer se restringe a verificacao
dos requisitos formais restrita aos pontos juridicos, estando excluidos quaisquer aspectos
técnicos, econdmicos e/ou discricionarios.

Destaca-se, ainda, que a Assessoria Juridica ndo detém nenhum poder
decisorio, competéncia, esta, que pertence apenas ao Gestor Municipal, adquirida por meio do
voto popular.

I - FUNDAMENTACAO.
I11.I - DO PRINCIPIO DA LEGALIDADE.

Antes de adentrar o mérito do pedido, se faz necessario algumas
explanacdes sobre o dever da Administracdo Publica e seus Gestores/ Aplicadores. Desta forma,
estabelece o artigo 37, caput da Constituicdo Federal:

Art. 37. A administra¢do publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos
principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e,
também, ao seguinte:

Diferentemente do particular, o principio da Legalidade é restritivo
em relacdo ao Ente Publico, ou seja, enquanto o particular pode fazer tudo aquilo que a lei nédo
~veda, a Administracdo Publica apenas pode exercer e conceder aquilo que a lei autoriza.

Seguindo esse raciocinio Henrique Savonitti Miranda, compara as
atividades de um gestor privado (Principio da Autonomia da vontade) as de um gestor publico
de forma esclarecedora:

“O administrador privado conduz seu empreendimento com dominus, agindo com os
poderes inerentes a propriedade em toda a sua extensio. Assim, tudo o que ndo é proibido,
é permitido ao gestor privado. Diga-se, ainda, que o administrador privado pode inclusive
conduzir ruinosamente seu empreendimento sem que muito possa ser feito por
terceiros(...) O gestor puiblico ndo age como “dono”, que pode fazer o que lhe pareca mais
comodo. Diz-se, entiio, que ao Administrador Piblico so é dado fazer aquilo que a
lei autorize, de forma prévia e expressa. Dai decorre o importante axioma da
indisponibilidade, pela Administracdo, dos interesses puiblicos.”.

Desta forma, o Administrador Publico deve observar o principio da
legalidade, sob pena de ser responsabilizado por improbidade administrativa. Na doutrina de
Meirelles (2016, p. 93), os autores prelecionam que o administrador publico esta ”sujeittiZ
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mandamentos da lei e as exigéncias do bem comum, e deles nio pode afastar ou desviar, sob pena de praticar
ato invdlido e expor-se a responsabilidade disciplinar, civil e criminal”.

Os poderes conferidos a Administracdo Publica devem ser utilizados
em beneficio da coletividade, pois 0 bem comum ¢é a finalidade que toda acdo administrativa
deve objetivar. Conforme entendimento do autor supracitado (MEIRELLES, 2016), as leis
administrativas “sdo de ordem puiblica e seus preceitos nido podem ser descumpridos”, principalmente
por acordo ou vontade de seus aplicadores e destinatarios, uma vez que “contém verdadeiros
poderes-deveres, irrelegiveis pelos agentes puiblicos”.

O que se extrai deste entendimento é que o Gestor Municipal deve
mbservar estritamente o que leciona a Lei e seus critérios objetivos.

Estabelece a Lei n°. 13.019/2014:

Art. 55. A vigéncia da parceria poderd ser alterada mediante solicitacdo da
organiza¢do da sociedade civil, devidamente formalizada e justificada, a ser
apresentada a administracdao pablica em, no minimo, trinta dias antes do termo
inicialmente previsto. (Redacdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

Desta forma, a lei estabelece dois critérios objetivos para a realizagédo
da alteracdo da parceria por requerimento do beneficiado: i) justificativa e ii) apresentagdo do
requerimento 30 dias antes do fim da vigéncia.

Compulsando-se os autos verifica-se que houve a justificativa da
presidente da entidade beneficiada para a sua prorrogacao, cabendo ao Gestor o acatamento, ou
~0d0, das raz0es apresentadas, por trata-se de mérito administrativo.

Ressalta-se, ainda, que o termo do contrato dar-se-4 em 31/12/2022,
sendo que o requerimento foi apresentado em 30/11/2022, cumprindo, desta forma, o segundo
critério objetivo legal.

IV - DA MINUTA DE ADITIVO CONTRATUAL.

Em cumprimento do artigo 38, pardgrafo tnico da Lei 8.666/93,
passamos a andlise da minuta do termo aditivo do contrato:

Art. 38. O procedimento da licitacdo sera iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a
autorizagdo respectiva, a indicacdo sucinta de seu objeto e do recurso proprio
para a despesa, e ao qual serdo juntados oportunamente:

(-..);
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Paragrafo tnico. As minutas de editais de licitacdo, bem como as dos contratos,
acordos, convénios ou ajustes devem ser previamente examinadas e aprovadas
por assessoria juridica da Administracao.

A minuta apresentada ndo possui nenhum vicio de legalidade.

IV - CONCLUSAO.

Ante todo o exposto, cabe ao Gestor Piblico, mediante o mérito
administrativo, acolher ou nao a possibilidade de prorrogacio de vigéncia do contrato,
~levando-se em conta as andlises acima descritas.

Novamente, a referida andlise é estritamente legal, baseada
exclusivamente na legislacdo e doutrina, ndo incorrendo em sopesamento do mérito
administrativo ou suas consequéncias, destaca-se que a referida analise, como dito no item II
deste parecer, cabe ao Gestor Publico, detentor da outorga popular, adquirida por meio do voto,
e nao ao Assessor Juridico, cujo o dever é demonstrar a interpretacéo legal.

E o parecer, salvo melhor juizo.
Juridico foi elaborado tdo somente sob o angulo juridico e
e, oportunidade administrativa, escoimando ainda, qu
conforme o art. 2°, 83° da Lei n° 8.906/9%4 e
2013/0238250-5.

salta-se que o presente Parecer
essando a opinido de seu signatario
r responsabilidade de seu signatario
dimento do STIJ] no RHC: 39644 R]J

Bandeirantes, 13 de 4¢€zembro de 2022.

Leonel-Tourenco Carrasco
OAB/PR n°. 47.683.
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PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORA C 40 N. 18-2022—- PMB
INEXIGIBILIDADE N° 30-2022
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PARA TERMO DE COLABORACAO FIRMADO
ENTRE O MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR E LAR DA CRIANCA “DR.
BEZERRA DE MENEZES.

Pelo presente Termo de Colaboragio, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-
PR, pessoa juridica de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n° 1457 Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda sob o n°
76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta, residente e
domiciliado na Rua: Vereador José Santana, Vila Macedo, n® 514 - CEP 86.360-000, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parana, portador da Cédula de Identidade n®3.348.934-0, expedida pela Secretaria de Estado de Seguranga
Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n° 486.661579-68, abaixo
assinado, doravante designado simplesmente MUNICIPIO, e de outro lado, “LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE
MENEZES”, pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua: Estevam Leite de Negreiros n® 806, Vila Macedo,
_..sta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da
Fazenda sob o n°® 80.505.589/0001-19, neste ato representado por sua Presidente a Sra. Aline Villas Béas Manoel
Salvador, residente e domiciliada nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parand, portadora da Cédula de Identidade
RG n°® 30.740.131-5 e inscrita no Cadastro de Pessoas Fisicas do Ministério da Fazenda sob o n°® 170.318.958-20,
doravante designada simplesmente ENTIDADE., celebram o presente Termo Aditivo, mediante as clausulas que
seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento ao contido no oficio s/n de 30 de novembro de 2022 assinado pelallma. Sra. Presidente da entidade
e sob autorizagdo do Exmo. Sr. Prefeito desta municipalidade e com fundamento no artigo 55 da Lei 13.019/2014
alterada pela Lei 13.204/2015, tendo em vista razdes de justificativa ¢ interesse da entidade e do Municipio o
CONTRATANTE decide, prorrogar, os prazos de execugdo e vigéncia em 06 (seis) meses a partir da data final do
termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA
As demais clausulas da colaboragdo, ndo atingidas por este Termo permanecem inalteradas. Cabe ressaltar que a
Astlflcatlva para a formalizagdo do presente aditivo encontra-se anexa, preenchendo o requisito do artigo
pramencionado.

Bandeirantes PR, 12 de dezembro de 2022.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES
elson Ramalho Matta Aline Villas Béas Manoel Salvador
PREFEITO MUNICIPAL ENTIDADE
Testemunhas: :
. U/o. b
Fabiana de SouzgMeira Oliveira Weslley ROdrigo Ramos Pires
CPF: 078.258.049-10 CPF: 063.945.289-27

Rua Frei Ratael Proner, 1457-Cx. Postal 281-CEP 86.360-000-Tel: 3542-4525
E-mail licitacao@bandeirantes.pr.gov.br - CNPJ 76.235.753/0001-48
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EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COLABORACAO N° 18-2022 - PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES

#BJETO: REPASSE EMENDA IMPOSITIVA DA CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE
vANDEIRANTES-PR

OBJETIVO:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento ao contido no oficios/n de 30 de novembrode 2022 assinado pelallma. Sra. Presidente da entidade
¢ sob autoriza¢do do Exmo. Sr. Prefeito desta municipalidade ¢ com fundamento no artigo 55 da Lei 13.019/2014
alterada pela Lei 13.204/2015, tendo em vista razdes de justificativa e interesse da entidade e do Municipio o
CONTRATANTE decide, prorrogar, os prazos de execucao e vigéncia em 06 (seis) meses a partir da data final do
termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA

As demais clausulas da colaboragdo, ndo atingidas por este Termo permanecem inalteradas. Cabe ressaltar quea
justificativa para a formalizacdo do presente aditivo encontra-se anexa, preenchendo o requisito do artigo
supramencionado.

~
Bandeirantes PR, 12 de dezembro de 2022.

Mo allo Gl DS PAon ool Gloacien

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES
elson Ramalho Matta Aline Villas Boas Manoel Salvador
PREFEITO MUNICIPAL ENTIDADE

Rua Frei Ratael Proner, 1457-Cx. Postal 281-CEP 86.360-000-Tel: 3542-4525
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Quarta-feira, 14 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal De Bandeirantes

Licitacoes e Contratos

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO TERMO DE COLABORACAQO N° 18-2022 - PMB

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
CONTRATADA: LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES

OBJETO: REPASSE EMENDA IMPOSITIVA DA CAMARA DE VEREADORES DO
MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR

OBJETIVO:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em atendimento ao contido no oficio s/n de 30 de novembro de 2022 assinado pela Iima. Sra.
Presidente da entidade e sob autorizagdo do Exmo. Sr. Prefeito desta municipalidade e com
fundamento no artigo 55 da Lei 13.019/2014 alterada pela Lei 13.204/2015, tendo em vista razdes de
justificativa ¢ interesse da entidade ¢ do Municipio o CONTRATANTE decide, prorrogar, os prazos
de execucdo e vigéncia em 06 (seis) meses a partir da data final do termo vigente.

CLAUSULA SEGUNDA

As demais cldusulas da colaboragio, ndo atingidas por este Termo permanecem inalteradas. Cabe
ressaltar que a justificativa para a formalizacao do presente aditivo encontra-se anexa, preenchendo o
requisito do artigo supramencionado.

Bandeirantes PR, 12 de dezembro de 2022.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES LAR DA CRIANCA DR. BEZERRA DE MENEZES
Jaelson Ramalho Matta Aline Villas Béas Manoel Salvador
PREFEITO MUNICIPAL ENTIDADE

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padréo ICPBrasil, em conformidade com a MP n2

% 2.200-2, de 2001
- Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.bandeirantes.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico



